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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ТҰҢҒЫШ ПРЕЗИДЕНТІ –
ЕЛБАСЫ НҰРСҰЛТАН НАЗАРБАЕВТЫҢ 

«БІРЛЕСЕ БІЛГЕН ЕЛ БӘРІН ЖЕҢЕДІ» АТТЫ МАҚАЛАСЫ
Тәуелсіздік жылдары ел өмірінің ең 

қиын да күрделі кезеңдерінде мен кез 
келген мәселені қадірменді отандастарым-
мен бірге бүкпесіз, ашық талқыға салып, 
туған халқыммен үнемі ой бөлісіп келемін. 
Бүгінгідей бүкіл әлем алаң күй кешіп, ұлт 
саулығы сынға түскен қазіргі сәтте де бар-
шаны сабырға, байсалдылыққа шақырып, 
тағы да жұртыма ақ тілеулі сөзімді арнағалы 
отырмын.

Тұтқиылдан келген жаман індет – ко-
ронавирус дерті барша адамзатқа қауіп-
қатер төндіруде. Қазірдің өзінде дүние жүзі 
бойынша 1,4 миллионнан астам жан осы 
сырқатқа шалдығып, ондаған мың адамның 
өмірі қиылды. Сондықтан әлем мемлекеттері 
қатерлі дертке бірлесе дауа іздеп, бүгінгі 
заманның бар күш-қуатын, ақыл-ойы мен 
ғылым-білімінің жетістігін ортақ мақсат 
жолына бірлесе жұмылдырып, ынтымақтаса 
әрекет етуде.

Қазақстан қауіпті дерттің алдын алуға 
әлем елдерінің ең алғашқыларының бірі 
болып кірісті. Тиісті сақтандыру шаралары 
жасалды. Мемлекеттік органдар арнаулы 
дайындықтан өткізілді. Өзге елдерде вирус 
қалай пайда болып, пандемия қалай өрбіп, 
өршігені бақыланды. Соның нәтижесінде 
індеттің етек алып кетуіне мүмкіндігінше 
жол берілмей, ахуал күн сайын тұрақты 
назарда ұсталып отыр. Жағдайды оңалту 
үшін көп жұмыс істелді, әлі де талай ша-
руа атқарылатын болады.  Игі мақсаттағы 
іс-шаралардың бәріне жер-жерлерде бүкіл 
халық болып қолдау көрсеткеніміз жөн.

Тәуелсіздіктің ең алғашқы күндерінен 
бастап мен ұлы Абай атамыздың «Кімге 
достығың болса, достық достық шақырады» 
деген дана қағидасын басшылыққа алып, 
әлемнің барлық мемлекетімен арадағы 
келісім мен достыққа, өзара сенім мен 
ықпалдастыққа негізделген саясат ұстандым. 
Егемендіктің бастапқы жылдарында іргелес 
елдердің бәрімен тату қарым-қатынас орна-
тып, шекара мәселесін түбегейлі шешкен-
нен кейін түрлі деңгейдегі ынтымақтастық 
ұйымдарын құруға бастамашы болғанымның 
басты себебі де сол еді.

Еуразия экономикалық одағын, Шан-
хай ынтымақтастық ұйымын, Азиядағы 
өзара ықпалдастық және сенім шарала-
ры жөніндегі кеңесті құрып, Еуропадағы 
қауіпсіздік және ынтымақтастық ұйымының 
тарихи саммитін, Астана экономикалық 
форумы мен бүкіләлемдік ЕХРО көрмесін 
өткізу шараларының бәрі – Қазақстан мен 
дүние жүзі мемлекеттері арасындағы өзара 
достық пен сенімге негізделген байланысты, 
экономикалық ынтымақтастықты нығайту 
үшін жасалды. Өмірдің өзі, дәл бүгінгі 
қалыптасқан жағдай біз ұстанған бірігу мен 
бірлесуге негізделген саясаттың бірден-бір 
дұрыс жол екендігіне көзімізді жеткізіп отыр.

Жаһан жұртшылығын әбігерге салған 
пандемия жаңа бүкіл әлемде экономикалық 
дағдарыс туғызды. Алып кәсіпорындардың 
жұмысы тоқтады, көлік атаулының қозғалысы 
шектелді. Мұнайдың бағасы құлдырады. Ел 
мен ел арасындағы шекаралар жабылып, 
алыс-беріс тиылды. Мұның бәрі бұрын-
соңды болмаған аса ауқымды рецессияға 
әкеліп соқтырып, жұмыссыздықты көбейтіп 
отыр.

Біздің Отанымыз Қазақстан – қазба 
байлықтарға, оның ішінде мұнайға бай 
ел. Мен «Бізде мұнай мен газ бар екен деп, 
үнемі соған тәуелді болған дұрыс емес» 
деп талай мәрте айтқанмын. Сондықтан 
егемендік жылдары біз ел экономикасын 
әртараптандырумен болдық. Осы мақсатты 
жүзеге асыру үшін «Қазақстан – 2050» стра-
тегиясын жасап, «Үдемелі индустриялық-
инновациялық даму» бағдарламасы аясында 
1000-нан астам жаңа кәсіпорын аштық. 
Соның арқасында әлемдік бәсекеге қабілетті 
өнімдер шығарылып, елімізге жаңа тех-

нологиялар келді. Бұл еліміздің үшінші 
технологиялық жаңғыруына жол ашты.

Ел аумағында бұрын-соңды болмаған 
теміржол, автокөлік жолдары салынды.

Жү йе л і  ж ү рг і з і л г ен  р е ф орма ла р 
нәти жесін де ау ы л шаруашы лы ғ ы да 
айтарлықтай дамып, Қазақстан өзін ет, сүт 
және тағы басқа да азық-түлік өнімдерімен 
емін-еркін қамтамасыз етіп қана қоймай, 
әлемдегі астық экспорттаушы алғашқы алты 
мемлекеттің қатарына қосылды.

Болашақ үшін, алда күтіп тұрған осын-
дай алмағайып замандар сынағын еркін 
еңсеру үшін көп қаржы-қаражат салып, 
зор жауапкершілікпен атқарылған бұл 
реформалардың дұрыс болғанын өмірдің өзі 
дәлелдеді.

Біздің Ата заңымыздың бірінші ба-
бында: «Қазақстан Республикасының ең 
қымбат қазынасы – адам және оның өмірі», 
– деп нақты жазылған. Сондықтан елімізде 
денсаулық сақтау саласын дамытуға айрықша 
көңіл бөлінді. «Саламатты Қазақстан» 
бағдарламасын қабылдап, барлық өңірде 
бұрын болмаған жүздеген заманауи ауру-
ханалар мен емханалар салдық. Елордада 
әлемдік деңгейдегі ең озық техникалармен 
жарақталған аса ірі ғылыми-медициналық 
орталықтар ашып, оның мамандарын әлемнің 
ең дамыған елдерінде тәжірибеден өткіздік 
және «Болашақ» бағдарламасы аясында 
оқыттық. Осылай алдын ала қамданудың 
нәтижесінде ұлт денсаулығына қатер 
төндірген бүгінгідей қиыншылық заманда 
жұқпалы дерттің дәл диагностикасын жасау, 
оның алдын алу, науқасты емдеу сияқты 
тиісті шараларды біздің дәрігерлеріміз 
жоғары кәсіби деңгейде атқаруда.

Әрине, қалыптасып отырған жағдай 
оңай емес. Бұл – бүкіл әлем мемлекеттеріне 
түскен зор ауыртпашылық. Біз оны осындай 
сын сағатта септігін тигізетін халқымыздың 
төзімділігі, ерік-жігері және өзіне деген 
зор сенімі арқасында міндетті түрде жеңіп 
шығамыз. Ол үшін бізге қажетті нәрсе – 
қаржы-қаражат, материалдық ресурс, тех-
ника, азық-түлік – бәрі бар. Алаңдайтын, 
абыржитын еш негіз жоқ.

Әдетте жұрт көңілі алаң осындай кезді 
ел ішіне үрей таратып, байбалам салушылар 
өз мүддесіне пайдалануға тырысады. Мен 
халықты әртүрлі сондай азғырынды, арзан 
әңгімелерге еруден сақ болуға шақырамын. 
Шынымен көптің қамын көздейтін адам 
айғайшыл күшімен емес, игілікті ісімен 
қызмет еткені дұрыс. Ғайбат пен байбалам 
орнына ғылым-біліммен шұғылданған абзал.

Бүгінгі күрес даңқты қолбасшы Бау-
ыржан Момышұлының: «Тәртіпсіз – ел 
болмайды, тәртіпке бас иген ел құл болмай-
ды» деген қанатты сөзін еске салады және 
соны бекем ұстануды талап етеді. Өздеріңіз 
білесіздер, бұл пандемияны көршіміз Қытай 
елі ұйымшылдығы мен темірдей берік 
тәртібінің арқасында ауыздықтай алды.

Қазірг і Қазақстанды Кеңес Одағы 
ыдыраған өткен ғасырдың 90-жылдарындағы 
Қазақстанмен салыстыруға болмайды. Бізде 
осындай қиындық туғанда ешкімге алақан 
жаймау үшін, ұрпақ қамы, ел болашағы үшін 
жинақталған Ұлттық қор мен алтын-валюта 
қорында 90 миллиард АҚШ доллары бар. 
Ретімен, үнемді пайдаланар болсақ, ол бүгін 
басымызға түскен тағдыр мен тарих сынынан 
еңсемізді тік ұстап өтуімізге мол мүмкіндік 
береді.

Ел Президенті  Қасым-Жомарт Кемелұлы 
Тоқаев халыққа арнаған таяудағы үндеуінде 
барлық әлеуметтік топтарға, кәсіпкерлерге, 
ауыл шаруашылығы саласына көрсетілетін 
алуан түрлі көмек туралы жан-жақты 
мағлұмат берді. Егер Қазақстанның ұлттық 
экономикадағы қол жеткізген табыстары мен 
жоғарыда аталған қор құрылмаса, мұның 

бірі де болмас еді. Кезінде соның бәрін тара-
тып берейік дегендер де болған, бірақ өмір 
біз қабылдаған шешімнің дұрыс болғанын 
көрсетті.

Енді Үкімет пен жергілікті атқару ор-
гандары соны үнемді түрде, рет-ретімен 
орындауға кірісуі керек. Әр министр, әрбір 
облыс, қала және аудан басшылары жүйемен, 
тәртіппен, үйлесіммен, нақты жоспармен, нық 
сеніммен әрекет етіп, уақытша қиындықтан 
шығуға барлық күш-қуатты жұмылдыруы 
қажет. «Nur Otan» партиясының мүшелері 
де осы бір сауапты істің алдыңғы қатарынан 
табылуға тиіс.

Еліміздің ең үлкен байлығы – адам 
мен оның өмірі болғандықтан, әрбір адам 
өзінің, отбасының, ата-анасы мен бала-
шағасының өміріне, денсаулығына зор 
жанашырлықпен, ерекше жауапкершілікпен 
қарауы керек. Өйткені, ұлт денсаулығы – 
мемлекет қауіпсіздігінің құрамдас бөлігі.

Дәл осы тұста бәрімізге халқымыздың 
әрдайым

үлкенге – құрмет көрсетіп, кішіге – 
қамқор болатын абзал қасиеттері септігін 
тигізеді деп сенемін.

Адамның өзіне деген сенімі – үлкен күш. 
Бұл бойымызға – қажыр, денемізге – қуат, 
жүрегімізге сенім ұялатады. Біз қазір көмекке 
аса мұқтаж қарияларды, ардагерлерімізді, 
көпбалалы аналарды, әл-ауқаты төмендерді, 
жұмысқа жарамсыз жандарды ерекше 
қамқорлыққа алуымыз керек. Халқымыздың 
бойындағы ұрпақтан ұрпаққа үзілмей жеткен 
ең ізгі қасиеттер бізді осыған үндейді.

Дәл қазір бүкіл адамзат жолайрықта тұр. 
Әлемдік геосаясатты, экономиканы, эколо-
гияны, қоғам өмірінің сан алуан саласын 
қамтып, тізбектеле келген, бұрын-соңды 
болмаған проблемалар әлем мемлекеттерінің 
қарым-қатынасын да өзгерте бастады. Үнді 
халқының ұлы гуманист қайраткері Ма-
хатма Ганди: «Әлемді өзгерту үшін әуелі 
өзіміз өзгеруіміз керек», – деген екен. Кеше 
ғана бір-бірін аяқтан шалып, жағадан алып, 
«санкциялық соғыстарға» жол ашқан мемле-
кеттер енді өзара көмек қолын созысуда. Бұл 
– жаһандық деңгейдегі үлкен өзгерістердің 
бастауы.

Әлем тарихында ондаған жылдарға, 
тіпті жүз жылдан да астам уақытқа созылған 
талай соғыстар, шиеленісті жағдайлар мен 
кикілжіңдер орын алған. Миллиондаған 
адамдарды баудай түсірген індеттер де аз 
болмаған. Адамзат соның бәрін жеңген. Жан 
алқымнан алып тұрған бұл шырғалаңнан да 
шығамыз. Әлемнің ең алпауыт мемлекеттері 
осы қиындықтан сабақ алуы керек.

Кезінде Әйтеке би бабамыз: «Ел мұраты 
– көрешек, ер мұраты – келешек. Осыларды 
ойлаған – қоймас түбі сүйінбей», – деген екен. 
Қандай керемет айтылған сөз! Дәл қазір бізге 
бүкіл адамзат өркениетін сүріндіретін емес, 
барша әлем халқын сүйіндіретін жаңашыл 
саясат керек.

Кез келген қиындық адамды тығырықтан 
шығуға, өзгеше ойлауға, қалыптасқан 
жұмыс тәсілдерін жетілдіруге бастайды. 
Ал бұл ғылым мен технологияны дамытуға, 
сергек өмір салтын қалыптастыруға алып 
келеді. Бүгінде еңбекті ұйымдастырудың 
креативті әдістері, тіпті жаңа кәсіп түрлері 
шыға бастады. Қазір адамдар біртіндеп 
қағазбастылықтан арылып, қашықтан 
жұмыс істеу режиміне көшті. Осының бәрі 
бір кезде алдын ала жоспарланып, кеңінен 
ойластырылған шаралардың арқасында ғана 
мүмкін болып отыр.

Рухы мықты, өзіне сенімді адамды 
қиындықтар шынықтырады. Сондықтан 
бі з  бой к ү йезд і к т ен ,  сары уа й ы м на н , 
енжарлықтан арылып, тығырықтан шығудың 
жолын іздеген бүкіл әлем халқымен бірге 
ширыға, шыңдала түсуіміз керек.

 «Бірлік жоқ жерде – т ірлік жоқ», 
– деген екен әйгілі данышпан Төле би. 
Бе реке - бірл і к т і ң а л май т ы н қама л ы, 
бағындырмайтын биігі болмайды. Біз үшін 
ата-бабаларымыз ғасырлар бойы аңсап 
күткен, 30 жылға жуық уақыт бұрын қолымыз 
жеткен азаттықты мәңгі баянды етуден асқан 
мұрат жоқ. Қазақстан – халқымыз тату-тәтті 
және келісімде өмір сүріп жатқан ортақ 
шаңырағымыз. Алуандығымыз – бәсекелі 
және жаһандық әлемдегі біздің баға жет-
пес байлығымыз бен артықшылығымыз. 
Тәуелсіздік жылдары қол жеткізген барлық 
табысымыздың қайнары – ең алдымен 
халқымыздың береке-бірлігі. Алла Тағала 
бізді осы бірлігімізден де, тірлігімізден де 
айырмасын.

Мен сөзімді алдымен аға ұрпақ пен зи-
ялы қауым өкілдеріне арнаймын: халықты 
ынтымаққа шақырып, жақсылыққа, ізгі 
амалдар жасауға, саламатты өмір сал-
тын ұстануға үндеңіздер. «Ырыс алды – 
ынтымақ» екенін ұмытпаңыздар. Жастарды 
еңбекке, білім алуға, қатарының алды 
болуға тәрбиелеңіздер. Ұрпақ алдындағы 
жауапкершілік бізді осыған міндеттейді.

Жаңа өскін – жас ұрпаққа айтарым: 
тәуелсіздік жылдары дүниеге келген сендер 
келер жылы орда бұзар отызға толасыңдар. 
Еліміздегі ең қуатты күш – өздеріңсіңдер. 
Аға ұрпақ сендер үшін қолдан келгеннің 
бәрін жасады, енді сендердің де күш-қайрат 
жұмсайтын кездерің келді. Жамандықтан, 
жат әдеттен сақтанып, игі істер жасауға 
ұмтылыңдар. Үлкенге – ізетті,  кішіге  – 
қамқор, бір-біріңе дос болыңдар. «Біріңді 
қазақ бірің дос, көрмесең – істің бәрі бос» 
деген Абай аталарыңның өсиетін ешқашан 
естен шығармаңдар.

Кәсіпкерлерге де арнайы айтарым бар: 
сіздер тәуелсіздіктің арқасында өз істеріңізді 
қа л ы п т а с т ы ры п,  а я қ т ары ң ы зғ а  н ы қ 
тұрдыңыздар, мол дәулетке кенелдіңіздер. 
Енді «Мен еліме не беремін?» дейтін 
кездеріңіз де келді.

Осы орайда, менің өтінішім бойынша өз 
отандастарына қол ұшын беріп, қаржылай, 
заттай көмектесіп жатқан кәсіпкер азаматтар 
баршылық. Осы бір жарасымды үрдіс, игі іс 
одан әрі жалғасын табады деп сенемін.

Ұрпа қ  пен дә с т ү р  саба қ т а с т ы ғ ы 
болған жерде ғана игілік пен ізгілік қатар 
өркен жаяды. Осы қасиетті қағида әрбір 
қазақстандықтың жадынан, жүрегінен орын 
алуы керек.

Маған небір қиын-қыстау күндерде 
ешқашан намысын бермеген, қашанда 
бірлігі бекем, пейілі кең, құшағы ашық, 
бауырмал халыққа басшылық ету бақыты 
бұйырды. Сондықтан қазіргідей алабұртпа 
көңіл жағдайында дана да дархан халқыма 
– баршаңызға зор ризашылыққа толы осы 
сөздерімді жолдадым.

Біз тәуелсіздік жылдары сан алуан 
қиындық пен дағдарысты бастан өткердік. 
Соның бәрінде мен анық жағдайды, түйткілді 
проблемаларды ашық түрде алдарыңызға 
жайып салып отырдым. Сіздер маған үнемі 
сенім арттыңыздар, мен туған халқымның 
сол сенімінен ұдайы күш-қуат алдым. Сол 
үшін Сіздерге тағы мың да бір алғысымды 
білдіремін.

Ұлт денсаулығы мен мемлекет қауіпсіздігі 
– бір-бірімен етене, егіз ұғымдар. Мемле-
кет бұл қиындықтан шығу үшін қолдан 
келгеннің бәрін жасайды және тиісті шараның 
барлығын атқарады. Бірде-бір адам, еліміздің 
ешбір азаматы қамқорлықсыз қалмайды.

Біз – біртұтас ел, бірлігі берік жұртпыз. 
Мен әрқашан халқыммен бірге болғанмын, 
бұл жолы да сіздермен біргемін.

Біз біргеміз. Қиындыққа қайыспай, 
белімізді бекем буып, береке-бірлігімізден 
айрылмайық. Сонда ғана біз қастерлі 
тәуелсіздігімізді сақтап, Қазақстанды 
«Мәңгілік ел» болуға лайықты ете аламыз.
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РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ПРОДУКТИВНОЙ ЗА-
НЯТОСТИ И МАССОВОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА 2017-2021 ГОДЫ «ЕҢБЕК»
За время независимости Казахстан добился 

значительного прогресса в социально-эконо-
мическом развитии и перешел в группу стран с 
уровнем дохода выше среднего. 

Такой устойчивый рост позволил значитель-
но снизить уровень бедности, обеспечить значи-
тельную часть населения более продуктивными 
рабочими местами, улучшить благосостояние 
людей, повысить производительность труда и 
снизить количество безработных и лиц, занятых 
непродуктивным трудом, особенно в сельской 
местности.

С целью развития рынка труда и принятия 
дополнительных мер по повышению уровня 
жизни населения Главой государства 9 сентября 
2016 года перед Правительством была поставлена 
задача по стимулированию массового предпри-
нимательства и обеспечению занятости. 

В этой связи, с 2017 на смену Программы 
«Дорожная карта занятости 2020» пришла Госу-
дарственная программа развития продуктивной 
занятости и массового предпринимательства на 
2017-2021 годы «Еңбек», которая ориентирована 
на создание эффективной системы получения 
востребованных на рынке труда профессиональ-
ных навыков и квалификаций, развитие массово-
го предпринимательства, создание эффективной 
модели трудового посредничества, включая под-
держку социально уязвимых групп неселения.

Для достижения целей Программы работа 
проводится по 3 направлениям:

1. Обеспечение участников Программы тех-
ническим и профессиональным образованием и 
краткосрочным профессиональным обучением.

2. Развитие массового предпринимательства.
3. Развитие рынка труда через содействие 

занятости населения и мобильности трудовых 
ресурсов.

Первое Направление «Обеспечение участ-
ников Программы техническим и профессио-
нальным образованием и краткосрочным про-
фессиональным обучением» предусматривает 
реализацию следующих задач:

1) подготовка кадров с техническим и про-
фессиональным образованием с учетом потреб-
ностей рынка труда;

2) краткосрочное профессиональное обуче-
ние по заявкам работодателей и

востребованным на рынке труда квалифика-
циям и навыкам;

3) подготовка кадров в рамках проекта 
"Мәңгілік ел жастары - индустрияға!" ("Серпін");

4) профессиональное обучение работающих 
по трудовому договору, в том числе сокращаемых 
работников.

Краткосрочное профессиональное обучение 
участников Программы проводиться в организа-
циях образования с элементами дуальной модели 
подготовки кадров. Продолжительность кратко-
срочного профессионального обучения состав-

ляет от одного до шести месяцев. Участниками 
Программы, проходящими краткосрочное про-
фессиональное обучение, являются безработные, 
независимо от регистрации в центрах занятости 
населения, самозанятые и сокращаемые работни-
ки. После завершения краткосрочного професси-
онального обучения центры занятости населения 
оказывают участникам Программы содействие 
в трудоустройстве в соответствии с   Законом.

В рамках данного направления центром 
занятости населения проводится набор на 
краткосрочное профессиональное обучение по 
специальности: повар, швея, слесарь-ремонтник, 
сварщик, наладчик щвейного оборудования и 
другие востребованные на рынке труда специ-
альности. 

Второе Направление: «Развитие массового 
предпринимательства» предусматривает реали-
зацию следующих задач:

1) обучение основам предпринимательства 
по проекту «Бастау Бизнес»;

2) расширение микрокредитования в сель-
ских населенных пунктах, малых городах, 
городах и моногородах;

3) гарантирование кредитов/микрокредитов 
в сельских населенных пунктах и малых городах, 
городах и моногородах;

4) предоставление государственных грантов 
на реализацию новых бизнес-идей.

Участниками мер содействия предприни-
мательской инициативе являются безработные, 
инвалиды, лица старше пятидесяти лет до до-
стижния пенсионного возраста, молодежь, в том 
числе категории NEЕT, члены малообеспеченных 
и многодетных семей, сельскохозяйственные ко-
оперативы и  их члены, переселенцы и оралманы. 

Обучение основам предпринимательства по 
проекту «Бастау Бизнес»

Проект «Бастау Бизнес» направлен на обуче-
ние участников Программы предприниматель-
ским навыкам. В процессе обучения участникам 
Программы предоставляются, идеи для ведения 
предпринимательства и структурированные 
знания по основам предпринимательской дея-
тельности, информируются о мерах финансовой 
поддержки предпринимательства.

Общая продолжительность процесса обуче-
ния не более двадцати пяти календарных дней, 
который в обязательном порядке включает в себя 
индивидуальные консультации, а также тренин-
ги по навыкам публичного выступления в целях 
защиты проекта на предмет финансирования.

По итогам обучения выдаются сертификат о 
завершении обучения или сертификат об участии 
в обучении.

Поддержка предпринимательских иници-
атив.

Кредиты/микрокредиты предоставляются 
участникам Программы, реализующим или 
планирующим реализовать бизнес-проекты в 

сельских населенных пунктах, моногородах, 
малых городах и городах. При этом приоритет-
ное право в получении кредита/микрокредита 
имеют участники Программы, получившие 
сертификат о завершении обучения в проекте 
«Бастау Бизнес». 

Кредиты/микрокредиты в городах и моно-
городах предоставляются через банки второго 
уровня (БВУ). В сельских населенных пунктах 
по направлениям сельского хозяйства предостав-
ляются через АО «Фонд финансовой поддержки 
сельского хозяйства», а также через МФО и 
кредитные товарищества.

Эффективная ставка вознаграждения по ним 
довольно низкая – не более 6% годовых. Срок по-
гашения микрокредита – до 5 лет, для проектов в 
сфере животноводства – до 7 лет. Максимальная 
сумма микрокредита в сельских населенных 
пунктах – до 2,5 тысяч МРП, в городах и моно-
городах – до 6,5 тысяч МРП.

Данное микрокредитование направлено на 
создание новых рабочих мест, развитие сельского 
хозяйства, расширение уже действующего биз-
неса и создание новых предприятий.

С 2020 года механизм льготного микрокреди-
тования расширен, для вовлечения членов много-
детных и малообеспеченных семей в предприни-
мательство и обеспечения постоянного дохода. 
Микрокредиты предоставляются на льготных 
условиях с процентной ставкой не более 4% со 
сроком до 7-ми лет, сумма кредитования до 8,0 
тысяч МРП от наличия залогового обеспечения.

Предоставление государственных грантов 
на реализацию новых бизнес-идей

Государственные гранты предоставляются 
участникам Программы, реализующим или 
планирующим реализовать стартовый бизнес, 
на безвозмездной и безвозвратной основе, для 
приобретения необходимого инвентаря, орудия 
труда, технологического оборудования.

Государственные гранты  предоставляются 
в размере до  200 МРП.

Претендентами на получение государствен-
ных грантов являются участники программы 
"Еңбек", прошедшие курсы обучения основам 
предпринимательства в организациях техни-
ческого и профессионального, послесреднего 
образования, высшего и (или) послевузовского 
образования или по проекту "Бастау Бизнес", 
завершившие обучение в рамках первого направ-
ления программы "Еңбек" и ранее не получавшие 
гранты в рамках других государственных про-
грамм, а также переселенцы и оралманы, члены 
малообеспеченных и/или многодетных семей из 
числа получателей адресной

социальной помощи.
Третье направление: «Развитие рынка труда 

через содействие занятости населения и мобиль-
ности трудовых ресурсов»  предусматривает 
реализацию следующих задач:

1) содействие в обеспечении занятости;
2) повышение мобильности трудовых ре-

сурсов;
3) развитие единой цифровой площадки по 

трудоустройству.
В целях обеспечения занятости  участникам 

Программы предоставляются следующие меры 
государственной поддержки: трудоустройство 
на социальные рабочие места, направление на 
молодежную практику, общественные работы, 
трудоустройство на вакантные рабочие места.

Социальные рабочие места  организуются 
на предприятиях и организациях всех форм 
собственности для трудоустройства безра-
ботных граждан и носят временный характер, 
продолжительностью не более 12 месяцев. На 
социальных рабочих местах 35% заработной 
платы участникам Программы субсидируется  
центром занятости населения.

Молодежная практика организуется для 
выпускников средних специальных и высших 
учебных заведений. Основной целью организа-
ции молодежной практики является получения 
первоначального опыта по специальности. Ра-
бота по молодежной практике носит временный  
характер, продолжительностью не более 6 меся-
цев. Оплата участника Программы составляет 
66 275 тенге. 

      Общественные работы организуются цен-
трами занятости населения для обеспечения без-
работных граждан временной занятостью. Право 
на участие в общественных работах имеют:

1) безработные;
2) студенты и учащиеся  старших классов 

общеобразовательных школ в период летних 
каникул;

3) лица, не обеспеченные работой в связи с 
простоем.

В 2020 году  заработная плата на обществен-
ных работах составляет 42500 тенге.

Трудоустройство на вакантные рабочие ме-
ста проводится через Электронную биржу труда. 
С вакансиями безработные граждане могут 
ознакомиться  в центре занятости населения и 
на сайте «Enbek .kz».

Для получения более подробной консуль-
тации по мерам государственной поддержки 
в рамках Программы развития продуктивной 
занятости и массового предпринимательства на 
2017-2021 годы «Еңбек» необходимо обратиться в 
КГУ «Центр занятости населения акимата Абай-
ского района» по адресу: город Абай, ул.Мухтара 
Ауэзова, д. 30, каб.4 Телефон для справок +7 
(72131) 4-32-71

КГУ «Центр занятости населения 
акимата Абайского района»

БІЗ – БІРТҰТАС ЕЛ, БІРЛІГІ БЕРІК ЖҰРТПЫЗ
Бү г і н ,  8  –  с ә у і р  к ү н і ,  Қ а з а қ с т а н 

Республикасының Тұңғыш Президенті – Ел-
басы Нұрсұлтан Назарбаев өзінің ресми сай-
тында жарыққа шыққан «Бірлесе білген ел 
бәрін жеңеді» атты мақаласында: «Бүгінгідей 
бүкіл әлем алаң күй кешіп, ұлт саулығы сынға 
түскен қазіргі сәтте де баршаны сабырға, 
байсалдылыққа шақырып, тағы да жұртыма 
ақ тілеулі сөзімді арнағалы отырмын, - деп, 
қапылыста барлық әлемді жайлаған індеттің 
адамзат баласына деген қауіпін айта келе, халқын 
бірлікке шақырады. 

Мақалада еліміздің Тәуелсіздік жылда-
ры бірлікпен биік белестерді бағындырып, 
Қазақстанның әлем мелекеттерімен достық 
қарым-қатынасты берік орната білгендігі 
айтылған. Шынында, «көршіңмен тату болсаң, 
үйіңе береке кіреді», - деген мақалды бабалар 
тура айтқан. Шамамыз жеткенше сырт елдермен 
ынтымақта болғанымыздың бізге пайдасы зор 
екенін баршамыз білеміз. 

Ішкі ахуалға келетін болсақ, қазір, өмірлік 
көзқарасы нақты, елі үшін алаңдаған әрбір 
қазақ баласы мен қазақстандық туған халқының 
жанынан табылып, қолынан келгенін аян-
бай еңбектеніп жатыр. Отандық кәсіпкерлер 
қаржылай, тауардай және тағы басқадай 
көмектерін ұсынуда. Халық қолында барларын 
бір-бірімен бөлісуде. Басқа іс түскенде қол 
көмектерін аямай жатқан жандарды көріп, көзіңе 
жас үйіріледі. Бірлік – дегеніміз осы, ағайын! 
Алла бірлігімізден айырмасын!

А ш ы қ ай тай ы н, жоқ жерден «бәле» 
шақыратын жандар да табылып жатыр! Теріс 
пиғылды ұғымдарды желіде тарату, біреудің 
мүлкіне қол сұғу, көмекке зәру жанды көре тұра, 
«бұл менің басыма келмесін», - деп, теріс айналу, 
қатыгездік таныту сияқты жағымсыз әрекеттерге 

баратын жандарға айтарым:
Өркенім өссін десең, кекшіл болма!
Кесапаты тиер еліңе.
Елім өссін десең, өршіл болма!
Өскеніңді өшірерсің.
Басына іс түскен пақырға, қастық қылма!
Қайғысы көшер басыңа.
Жанашыры жоқ жарлыға,
Жәрдеміңді бер асыға.
Қиын қыстау күнде,
Өзі келер қасыңа.
Бүгін сағы сынды деп,
Жақыныңды басынба.
Күндердің бір күнінде,
Жұлдызы жанар маңдайда,
Қыдыр келіп қасына, – деген даналар! Осы 

қағиданы өміріңде ұстансаң, мәртебелі боласың, 
досым! 

Ой толғамның қорытындысын бүгінгі 
мақаланың иесі Елбасы Н. Назарбаевтың сөзімен 
аяқтаймын: 

Ұлт денсаулығы мен мемлекет қауіпсіздігі 
– бір-бірімен етене, егіз ұғымдар. Мемлекет 
бұл қиындықтан шығу үшін қолдан келгеннің 
бәрін жасайды және тиісті шараның барлығын 
атқарады. Бірде-бір адам, еліміздің ешбір аза-
маты қамқорлықсыз қалмайды.

Біз – біртұтас ел, бірлігі берік жұртпыз. Мен 
әрқашан халқыммен бірге болғанмын, бұл жолы 
да сіздермен біргемін.

Біз біргеміз. Қиындыққа қайыспай, белімізді 
бекем буып, береке-бірлігімізден айрылмайық. 
Сонда ғана біз қастерлі тәуелсіздігімізді сақтап, 
Қазақстанды «Мәңгілік ел» болуға лайықты ете 
аламыз.

Ноғаева Боташ
"Қазақ тілі. Парасат" қоғамдық 

бірлестігінің төрағасы 

Елімізде  ажал індетінің тіршілік атауына қатері күн сайын артып барады. Шын мәнінде адамзатқа 
қатерлі оба екенін медицина ғылымының құдіреті күн сайын дәлелдеуде. Осы орайда Елбасы 
Нұрсұлтан Әбішұлы отандастарына "Бірлесе білген ел бәрін жеңеді" деп тебірене ағынан жарылды.

Тәуелсіздігімізді алып, егемендігімізді бекіткеннен кейінгі еліміздің дамуы, әлем алдындағы 
беделінің өсуі Елбасы бастаған қазақ халқының қажырлы еңбегі екені баршамызға аян. Елбасының 
өмірлік ұстанымына айналған "бірлік, бейбітшілік, достық, ынтымақтастық" символдары өз мәнін 
жоймайды. Мақалада: "Тәуелсіздіктің ең алғашқы күндерінен бастап мен ұлы Абай атамыздың 
«Кімге достығың болса, достық достық шақырады» деген дана қағидасын басшылыққа алып, әлемнің 
барлық мемлекетімен арадағы келісім мен достыққа, өзара сенім мен ықпалдастыққа негізделген 
саясат ұстандым" деп саяси бағыт-бағдардың даңғыл жолын сілтейді.

Әрине, тәуелсіздігін қайта жаңғыртқан қазақ мемлекеттілігінің қалыптасуының алғышарттары 
да тереңде жатыр. Елбасы өзінің туған халқына деген сеніммен тәуекел деп тәуелсіз елдің іргетасын 
қалауды, оны нығайтуды қолға алған "Мәңгілік ел" болуы лайықты екенің модернизациялық 
жобасының басты табысының тірегіне айналды.

Э.Есембайқызы
Абай ауданының ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімінің сектор 

меңгерушісі 

МЫ - ЕДИНАЯ СТРАНА!
Я полностью согласна с Нурсултаном Аби-

шевичем Назарбаевым, в своей статье «Когда 
мы едины – мы непобедимы»,  он пишет о том 
что-«Сейчас, когда многие государства мира 
переживают тревожное время, а здоровье нашей 
нации подверглось серьезной опасности, я при-
зываю сограждан к выдержке и хладнокровию и 
обращаюсь к казахстанцам с пожеланиями добра 
и благополучия.

Внезапно разразившаяся пандемия корона-
вируса угрожает всему человечеству. Уже сейчас 
во всем мире инфицировано более 1,4 миллиона 
человек, десятки тысяч скончались. Поэтому 
государства мира объединяют свои усилия в 
поисках вакцины от этой опасной болезни и 
активно сотрудничают, подчинив общей цели 
все передовые достижения современной науки 
и техники.

Среди всех государств мира Казахстан од-
ним из первых включился в борьбу с пандемией. 
Была проведена система предупредительных ме-

роприятий. Соответствующие государственные 
органы прошли специальную подготовку. Был 
изучен ход развития и распространения панде-
мии в зарубежных странах. В результате мы в 
меру своих возможностей поставили заслоны 
на ее пути, ситуация с коронавирусом взята под 
круглосуточный контроль. Для стабилизации 
положения сделано немало, и эта работа про-
должается. Нам нужно оказать всенародную 
и повсеместную поддержку всем этим благим 
мерам».Безусловно в данный момент для нас, для 
граждан Республики Казахстан самое важное это 
адекватное принятие действительности.Соблю-
дение всех принятых государством мер безопас-
ности. Сохранение спокойствия. Оказание по-
мощи ближнему.И максимальная самоизоляция. 
Надо верить что скоро этот критический для всех 
момент пройдёт и мы заживем обычной жизнью!

Екатерина Тимошенко,
Жительница с.Юбилейное

НЕ СГИБАЯСЬ ПЕРЕД ТРУДНОСТЯМИ
В своей статье «Когда мы едины – мы непо-

бедимы» Елбасы призывает всех не паниковать 
и действовать вместе. Статья, наполненная по-
зитивной энергетикой, конечно же, зарядила всех 
казахстанцев и придала сил.

Все нынешние достижения Казахстана не-
разрывно связаны с именем Елбасы. Нурсултан 
Назарбаев, точно и грамотно оценил текущее 
положение, определил дальнейшие пути раз-
вития страны. И наша общая задача сегодня 
– приложить все свои усилия для укрепления 
мира и согласия, стабилизации отечественной 
экономики и поступательного движения Казах-
стана в посткризисный период

Елбасы отмечает, что Казахстан одним из 
первых включился в борьбу с пандемией. Была 
проведена большая подготовительная работа. 
Соответствующие государственные органы 
прошли специальную подготовку. Был изучен 
ход развития и распространения пандемии в за-
рубежных странах.

В этом году мы отмечаем 175-летие велико-
го Абая. Елбасы несколько раз приводил вы-
сказывания А.Кунанбаева, чтобы поддержать 
казахстанцев. Так, в обращении к молодому 
поколению Нурсултан Назарбаев отмечает, 
«Проявляйте уважение к старшим, заботу о млад-
ших, будьте друг другу товарищами и друзьями. 
Никогда не забывайте о назидании Абая: «Если 
в ближнем ты не видишь друга, бесполезны все 
твои дела» («Біріңді қазақ бірің дос, көрмесең – 
істің бәрі бос»).

В своей статье Елбасы отмечает, что нынеш-
няя схватка побуждает нас вспомнить и следо-

вать крылатым словам легендарного полководца 
Бауыржана Момышулы: «Дисциплина – основа 
гражданственности и наука о том, как не попасть 
в рабство» («Тәртіпсіз ел болмайды, тәртіпке бас 
иген ел құл болмайды»). Сегодняшний Казахстан 
– это не Казахстан 90-х годов, когда разваливал-
ся Советский Союз. Для того чтобы в трудное 
время не пойти по миру с протянутой рукой, мы 
ради будущего страны и новых поколений еще 
много лет назад создали Национальный фонд 
и золотовалютный резерв страны, в которых 
на сегодня накоплено 90 миллиардов долларов 
США. Если использовать их разумно и экономно, 
это позволит стойко перенести свалившиеся на 
нас сегодня повороты истории и превратности 
судьбы..

Поскольку высшие ценности нашего госу-
дарства – это человек и его жизнь, каждому из 
нас надлежит с особой заботой и большой от-
ветственностью отнестись к жизни и здоровью 
самого себя и всех своих близких. Потому что 
здоровье нации –  основополагающая часть без-
опасности государства.

Мы вместе. Не сгибаясь перед трудностями, 
сбережем наше единство и согласие. Только тогда 
мы сможем сохранить независимость и быть 
достойными нашей великой цели «Мәңгілік 
ел» , - такими словами завершает свою статью 
Елбасы.  Вышедшая статья Первого Президента 
– это очередное свидетельство того, что Елбасы 
всегда со своим народом: и в моменты успеха, и 
в самые трудные времена.

К.БЛЯЛОВ
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КАРАНТИННЫЕ БУДНИМы находимся на карантине, но каждый 
из нас верит,  скоро все наладится. Вместе мы 
справимся. 

В напряженном режиме  трудятся медицин-
ские работники Абайского района, врачи, медсе-
стры, весь персонал медицинских учреждений 
Абайского района. Они помогают друг другу, 
несмотря на усталость, проводят профилактиче-

ские мероприятия.  Врачи советуют при первых 
симптомах болезни – высокая температура, 
кашель вызывать скорую медицинскую помощь, 
обязательно оставаться дома и строго соблюдать 
правила карантина.  Особенно тщательно долж-
ны себя беречь люди старше 60 лет, с патология-
ми (артериальная гипертония, сахарный диабет, 
сердечно-сосудистые заболевания), беременные 
женщины. У них заболевание протекает гораздо 
тяжелее. И всем нам нужно соблюдать правила 
личной гигиены: как можно чаще и тщательнее 
мыть руки, проветривать помещения, делать 
влажную уборку.Давайте поддержим наших 
врачей и останемся дома!

Жители Абайского района не падают духом. 
Например, работники культурно-досугового 
центра Абайского района и также работники 
культуры сельских клубов проводят дистанци-

онные занятия. Сидеть дома и соблюдать правила 
карантина призывают творческие работники. С 
музыкальными номерами посредством Всемир-

ной паутины выступают трио «Вдохновение», 
вокальный ансамбль «Русалица», Боташ Ногаева, 
солистка вокального ансамбля «Алау» Кристина 
Замерчук, участник вокального ансамбля ка-
захской народной песни «Зере» Акан Кошубаев 
и другие артисты. Увлекательно проводятся 
дистанционные занятия для средней и старшей 
группы хореографического ансамбля «Жулдыз» 
( руководитель Мансур Жанар). Кроме того, 
работники культуры шьют медицинские маски.

Работники образования в эти дни  также уси-

ленно готовятся, проводят семинары и дистанци-
онные занятия. В связи с переходом школьников 
с  6 апреля 2020 года на дистанционное обучение 
в ГУ «Отдел образования Абайского района» 
создан Call центр по вопросам дистанционного 

образования. Если у родителей  возникают во-
просы по обучению детей, они могут обратиться 
непосредственно к директору и классному ру-
ководителю своей школы или непосредственно 
в Call центр районного отдела образования по 
телефонам: 8(72131)43769, 8(72131)42257.

Находясь на домашних каникулах, учащиеся 
принимают участие в различных конкурсах. Ме-
роприятия проводятся в дистанционном режиме, 
но несмотря на это ребята относятся серьезно. 
Проявляют свои фантазию, творчество.

Скучать школьникам в весенние каникулы 
не приходится. Они осваивают много нового и 
интересного. Ребята рисуют, играют в настоль-
ные игры с семьёй, занимаются спортом, делают 
поделки, созваниваются друг с другом по видео 
звонку, помогают родителям по дому в ежеднев-
ной влажной уборке.

На связи со своими читателями сотрудники 
Абайской централизованной библиотечной 
системы. Дистанционно работает детская библи-
отека г.Абай. В социальных сетях библиотекари 
знакомят юных читателей с книжными новин-
ками. Недавно они объявили конкурс  «Сидим 
дома-не скучаем, книжки весело читаем!».

Весь мир сегодня объединен одной глобаль-
ной целью – предотвращение рисков дальнейше-
го распространения пандемии коронавируса. И 
одним из важных пунктов профилактики явля-
ется нахождение дома. Спортсмены и тренеры, 
которые большую часть времени находятся на 
различных сборах и точно знают, как адаптиро-
ваться под условия социальной изоляции, делятся 
своими советами

Как проводить появившееся свободное 
время? Наводить порядок вокруг себя и одно-
временно в своих мыслях. Когда очень лень, 

можно смотреть фильмы, общаться с близкими. 
Набираться сил, раз такие каникулы выпали. 
Строить планы относительно стартов, на которые 
следует готовиться. Не терять концентрации и не 
забывать о своих целях.

 Абайский тренер по легкой атлетике Ми-
ниянов Зинатулла, который на этой неделе  
отметил свой 55-летний юбилей, призвал всех 
казахстанцев неукоснительно соблюдать каран-
тинный режим. «Карантин – это не праздник, это 
не перерыв. Это ответственность. Мы должны 
строго соблюдать все меры, о которых нас пред-
упреждали. В это время мы несем прямую от-
ветственность не только за собственное здоровье, 
но и за здоровье наших близких», – подчеркнул 
тренер.Воспитанники Зинатуллы Мансуровича 
являются членами сборной Республики Казах-
стан по легкой атлетике, победителями многих 
престижных спортивных соревнований. Он 
также перешел на дистанционное обучение. Дети 
каждый вечер присылают ему видео домашних 
тренировок. Опытный тренер подсказывает 

ребятам, как правильно делать упражнения, 
питаться и соблюдать карантин. Вместе со своей 
супругой Зинатулла Мансурович находится на 
самоизоляции. 

-  Я призываю всех не вешать нос и занимать-
ся спортом, наступит время, когда мы сможем 
вернуться к своей прежней жизни.  Вместе мы 
справимся!, - сказал Зинатулла Мансурович.

Мы от всей души поздравляем нашего абай-
ского тренера с юбилеем и желаем ему счастья, 
хорошего настроения и крепкого здоровья!

В эти тревожные дни на улицах районного 
центра и в подъездах жилых домов ведется 
дезинфекционная обработка хлорсодержащим 
раствором, не опасным для здоровья.  В целом, 
на улицах города все меньше людей и это радует. 
Абайцы самоизолируются и стараются соблю-
дать правила карантина. В напряженном ритме 
трудятся врачи, педагоги, полицейские, государ-
ственные служащие.... Уверен, мы справимся!

В целях разъяснения Постановления главно-
го санитарного врача Карагандинской области 
сотрудниками Управления полиции Абайского 
района с участием представителей прокуратуры 
Абайского района, местных исполнительных 
органов проводятся рейдовые мероприятия. На-
рушение режима рассматривается как админи-
стративное правонарушение, предусмотренное 
ст.476 КРК об АП. Убедительная просьба к жите-
лям полностью ограничить передвижение, в том 
числе с использованием личного автотранспорта, 
за исключением: 

- передвижения от места жительства до места 
работы и обратно;

- приобретения продовольственных товаров, 
лекарственных препаратов и медицинский из-
делий в магазинах и аптеках в радиусе не более 
1500 метров от места проживания;

- выезда в медицинские учреждения по экс-
тренному случаю;

- выгула домашних животных не более 500 
метров от места проживания, посещение ближай-
шей ветеринарной клиники;

- совершения банковских операций;
- заезда на ближайшую станцию для приоб-

ретения топлива;
- запрещено передвижение несовершенно-

летних граждан без сопровождения взрослых;
- лицам старше 65 лет рекомендуется огра-

ничить выходы из дома.
Запрещаются собрания на улицах и других 

общественных местах группами более 3 человек 
(за исключением членов семьи.Принимаемые 
меры по противодействию распространению 
коронавируса направлены на защиту нашего 
здоровья и здоровья наших близких.
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АБАЙ ӨНЕГЕСІ
Құдайдан қорық, пендеден ұял, балаң бала болсын десең, оқыт, мал аяма! Әйтпесе бір ит 

қазақ болып қалған соң саған рахат көрсете ме, өзі рахат көре ме иә жұртқа рахат көрсете ме?

Бога страшись, людей стыдись! Если хочешь, чтобы твой сын стал человеком, отдай его 
в учение! Не жалей добра! Останется он необразованным негодяем, кому от этого польза? 
Станет ли утешением для тебя? Будет ли счастлив сам? Облагадетельствует ли свой народ?

If you honor God and have any shame, if you want your son to be a real man, send him to school! 
Do not begrudge the expense! For if he remains an unlettered scoundrel, who will benefit? Will he 
be a solace to you? Will he be happy himself? And will he be able to do any good for his own people?

ПАНОРАМА

СПОРТШЫ КАРАНТИНДЕ 
НЕ ІСТЕЙДІ?!

ЭТО КАСАЕТСЯ КАЖДОГО
В настоящее время в нашей стране очень 

сложный период. Не только Казахстан, но и весь 
мир оказался в оковах страшного вируса. Это 
еще раз доказывает, как мы все связаны друг с 
другом. И как важно сейчас всем сохранять спо-
койствие. Не позволить вирусу разрушить наши 
мысли. Верить в то, что едино, соблюдая все меры 
предосторожности, мы сможем выстоять в это 
тяжелое время. Самое главное – это выдержка. 
Здравый смысл и спокойствие. В настоящее время 
это очень важно и должно касаться каждого.

 Я, как депутат Абайского районного 
маслихата, хочу поддержать Главу государства 
– Касым-Жомарт Токаева в его заявлении народу 
Казахстана. 

Государство проводит политику не только в 
предотвращении распространения вируса, но и 
ведется работа в реализации антикризисных мер:

- Индексация пенсий и государственных 
пособий, включая АСП

- Охват всех граждан Казахстана, на период 
ЧП, и оставшихся без работы с гарантией вы-
платы соцпособий в размере МЗП

- Забота об инвалидах, которым будут  пре-

доставляться бесплатные продуктово – бытовые 
наборы

- Акцентировать внимание на «Дорожную 
карту занятости», особенно в рамках работы с 
молодежью

   У всех нас разное мышление и видение 
на происходящее в стране. Многие скептически 
относятся к тем мерам, которые предпринимает 
государство. Но я верю в то, что озвученные Пре-
зидентом меры обязательно будут воплощены 
в реальность. Да. Экономический кризис – это 
всегда сложно. Всегда возникает много вопросов 
и издержек. 

Нам с вами, уважаемые казахстанцы, нужно 
помнить, что только вместе мы сможем удержать 
тот баланс, на котором основыется взаимность 
и уважение к друг другу. Всё плохое временно 
и когда- то пройдет.  Желаю вам всем здоровья,  
огромной выдержки и терпения.

Титовская Т.В.
депутат районного маслихата

  от Дубовского сельского округа
Член фракции партии Нұр Отан

Бұл номерге елімізге белг ілі спорт -
шы, бірнеше халықаралық жарыстардың 
жеңімпазы, жүлдегері, бокстан Қазақстан 
ұлттық құрамасының белді мүшесі, жерлесіміз 
Абылайхан Жүсіповтен алынған сұқбатты 
ұсынып отырмыз. Спортшының карантині 
қалай өтіп жатыр екен?!

-  Асса лаумаға лейк ум, Абылайхан. 
Жақында Иордания жерінедегі халықаралық 
ж а р ы с т а  ө н е р  к ө р с е т і п ,  То к и о -2 0 2 0 
Олимпиадасының жолдамасын ұтып алдың, 
құтты болсын! Жалпы жарыс қалай өтті? 

- Уағалейкумассалам! Құттықтауыңызға 
көп рақмет! Иә, жуырда Иорданиияның астана-
сы Амман қаласынан қайтып оралдық. Аллаға 
шүкір, Олимпиада лицензиясын ұтып алдық! 
Қазақстаннан сегіз салмақ дәрежесінде де сегіз 
спортшы барып, барлығымыздың асығымыз 
алшысынан түсіп, Олимпиада жолдамасына 
қол жеткіздік. Енді құрама толық құраммен 

Олимпиада ойындарына қатысады. Жалпы 
алғанда, жарыс өте жоғары деңгейде өтті. 
Азия континентінің, Океанияның мықты деген 
спортшылары қатысты. Негізі әуелде бұл жарыс 
Қытайда өткізіледі деп жоспарланған еді. Бірақ 
ол жақта коронавирус індеті өршіп, бір айға 
шегеріліп, Иорданияға ауыстырылды. 

- Алайда одан кейін мына коронавирус 
індеті бүкіл әлемге жайылып кетті ғой. Жол-
дама жарысы кезінде Олимпиада биылғы 
жылы өтеді деп ойладың. Бірақ коронавирусқа 
байланысты Олимпиада 1 жылға шегерілетін 
болды. Бұны естігенде қандай сезімде болдың? 

- Иә, расында да осы індеттің таралу-
ына байланысты Олимпиада ойындары бір 
жылға шегерілетін болды. Әрине, бұл адамның 
қолындағы дүние емес, Алланың қолындағы зат 
қой. Біз спортшыларға бұл жайт бір деңгейде 
әсер етті деп ойлаймын, себебі, барлығымызға 
да бірдей жағдай туындатты. Сондықтан, біреуге 
артықшылық әкелді дей алмаймын.

- Дайындықты бастап кетіп пе едіңдер? 
 - Иә, дайындыққа толықтай көшіп кеткен 

едік. Бірақ қазірде барлық спортзалдар, спорт 

мекемелері карантинге жабылғаннан соң, 
дайындықты үйде жасап жүрміз. Негізі бокс 
спорты үшін көп инвентарь қажет емес. Сол 
себепті, жаттығуды үй жағдайында да жасай 
беруге болады. Аға-бапкерлерімізбен хабарла-
сып, нұсқаулықтар, пайдалы ақыл-кеңестер алып 
тұрамыз.

- Енді жарыс келесі жылы өтетін болды. 
Бұның қандай артықшылық, кемшіліктері 
бар? 

 - Жарыстың келесі жылы болатынының 
айтарлықтай оң-теріс тұстары бар деп айта ал-
маймын. Әр адамға әр түрлі ғой. Тек, дайындық 
жасауға ұзағырақ уақыт болады демесек. Жалпы 
үлкен артықшылығы оқ шығар.

- Карантинге байланысты Абайлықтарға 
қандай айтарың бар? 

 - Жерлестеріме, бірінші кезекте сабырлық 
сақтау керек деп айтар едім. Айтылған талап-
тарды орындауға барынша күш салып, бұл 

індетке қарсы өзіміздің үлесімізді қосайық!  
Үйде де дене шынықтыруды тоқтатпайық! 
Себебі, дене шынықтыру вируспен күресетін 
біздің иммунитетіміз үшін өте пайдалы. Со-
нымен қатар, үйде болып, отбасымызға, жақын 
адамдарымызға көп көңіл бөлейік.

- Мектеп жасыңнан сабақты жақсы 
оқыдың. Оны өз көзімізбен көрдік. Білімге 
деген көзқарасың қалай?

- Негізі, мектеп кезінен тарих сабағын сүйіп 
оқитынмын. Егер бокспен айналыспағанда басқа 
спортпен айналыспайтын едім, ғылым жолына 
түсер едім деген ойым да бар. Жарыс кезіндегі 
жекпе-жек алдында да түрлі кітаптарды оқып, 
қобалжуды басатын кездер болады. Ең соңғы рет 
М.Шахановтың «Желтоқсан эпопеясын» оқыған 
едім. Жалпы кез-келген адам кітап оқып, білім 
алуы керек, жаңа дүниелерлі меңгеру керек деп 
ойлаймын. 

Сұқбатыңызға үлкен рақмет!
Сізге де рақмет!

Сұқбаттасқан Абылай Каринов

ОТКЛИКНУЛИСЬ НА ПРИЗЫВ РОДИНЫ
Жители  Абайского района откликнулись на 

призыв Главы государства включиться во всеоб-
щую работу по обеспечению безопасности обще-
ства в условиях карантина.

Указ Президента РК «О призыве военнообя-
занных на специальные сборы» все выслушали 
внимательно.

Абайцы  готовы оказать содействие государ-
ству в поддержании режима ЧП, охране стра-
тегических объектов и помочь с проведением 
дезинфекции зданий и сооружений, общественных 
мест, парков и тротуаров, улиц города. Один из 
них житель п.Топар  Дастан Амангелді. Парень 
отслужил в сухопутных войсках и получил звание 
ефрейтора. Ведет здоровый образ жизни, в детстве 
занимался қазақ күресі.

Для себя молодой человек уже решил, что 
по первому же зову отправится на сборы, чтобы 
пройти курс молодого бойца.

– У нас немаленькая территория, требуется 
много усилий, чтобы провести ее санитарную об-
работку, – считает Дастан. – Я готов в ускоренном 
режиме пройти обучение, ведь ситуация не требует 
отлагательства.  Готов выполнять работу, которая 
потребуется, чтобы как можно быстрее справиться 
с непростой ситуацией и помочь нашей стране 
вернуться к обычной жизни.

Объявлять призыв военнообязанных на спе-
циальные сборы – нормальная реакция властей 
многих стран. Так считают многие казахстанцы, 
выражая готовность откликнуться на призыв ро-
дины, а то и добровольно прийти в военкомат, не 
дожидаясь повестки.

АЛЫС ТА ЖАҚЫН БОЛҒАН ЗАМАН
Қазіргі таңда елімізде бүкіл әлемді жаулаған 

короновирус індетіне байланысты төтенше жағдай 
жарияланды. Өзіміздің қауіпсіздігіміз үшін 
барлығымыз біздің аумақта орнатылған карантинге 
түсіністікпен қарап, үйде болуымыз керек. Каран-
тин уақытында мен сияқты оқушыларға арналған 
көптеген онлайн оқыту сайттары тегін жұмыс жа-
сауда. Олардың ішінде, DarynОnline, Bilimland және 
Ұлттық бірыңғай тестілеуге дайындалуға пайда 
беретін бірер сайттар бар. Карантин уақытында 
биыл мектепті аяқтаушы кез-келген түлек үшін 
үлкен сынақ болып табылатын, ҰБТ-ға дайындалуға 
немесе көптен бері айналысуға уақыт таппай жүрген 
істермен айналысуға мүмкіндік туды. (Мысалы, 
шет тілін оқу).

Қашықтықтан оқыту калай өтіп жатыр?! 
6-сәуірден бастап Республикамызда барлық мек-
тептер қашықтықтан оқытуға көшті. Бұл үдеріс 
«Google Classroom» платформасында жүргізілуде. 
Платформа мұғалімге де, оқушыға да өте ыңғайлы. 
Қашықтықтан оқыту ерекше білім алудың түрі 
деп те айтуға болады. Оқудың табысты болуы 
тікелей өзімізге байланысты. Кейбір балалар ком-
пьютер мен смартфон тек қана ойын ойнау үшін 
емес екенін түсінді, және бұл құрылғыларды енді 
білім алу мақсатында пайдалануда. Сабақтар 
мұғалімнің «Google Classroom» платформасына 
жүктеген бейнероликтерін көріп, аудиожазбала-
рын тыңдап, берген тапсырмаларын орындап, кері 
байланыс жасау арқылы өтеді. Оған қоса «Балапан» 
және «Еларна» телеарналарында, «DarynOnline» 
мен «Bilimland.kz» платформаларында қосымша 
сабақтар жүріп жатыр. Бүкіл сабақтар ойдағыдай, 
қиындықсыз өтуде. 

Осындай қиын кездерде балаларға білім алуды ұйымдастырып отырған ел ағаларына алғысым 
шексіз. Cоvid-19 пандемиясы кезінде бәріміз үйде болып, өзіміздің және еліміздің қауіпсіздігіне 
атсалысайық. #BizBirgemiz

Азамат Рымжан
Абай Құнанбаев атындағы №5 мектеп-гимназияның

 11-сынып оқушысы

ВНЕСЕНЫ ИЗМЕНЕНИЯ
9 апреля под председательством В.Черепанова прошла 61 внеочередная сессия  Абайского район-

ного  маслихата. Депутаты рассмотрели вопрос о внесении изменений в решение  57 сессии Абайского 
районного маслихата от  26  декабря 2019 года  № 57/607 «О районном бюджете на 2020- 2022 годы». 

**
10 апреля под председательством В.Черепанова прошла 62 внеочередная сессия  Абайского 

районного  маслихата. На сессии расмотрели следующие вопросы:
1.  О внесении изменений и дополнений в решение 58 сессии Абайского районного маслихата 

от 27 декабря 2019 года № 58/ 634 «О бюджетах города районного значения, сел, поселков, сельских 
округов на 2020-2022 годы”.

 2. О  внесении изменений в решение 30 сессии Абайского районного  маслихата  от  12  июня 
2014 года  № 30/310  «Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления размеров 
и определения перечня  отдельных категорий нуждающихся  граждан Абайского  района
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ЖАҢАЛЫҚТАР/НОВОСТИ

АНК КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ
 ПРОВОДИТ ПАТРИОТИЧЕСКУЮ

 ОНЛАЙН-АКЦИЮ
К 75-летию Победы Ассамблея народа Казахстана 

Карагандинской области вместе с академией «Болашақ» 
в рамках проекта «Арқа батырлары» проводят областную 
патриотическую онлайн-акцию «Ұрпақтар ұмытпайтын 
Ұлы Жеңіс».

Суть онлайн-мероприятия в воспитании у подрастаю-
щего поколения уважения к памяти защитников Отечества, 
ветеранам Великой Отечественной войны и труженикам 
тыла, их заслугам и подвигам. Своё почтение героям во-
йны можно выразить, прочитав стихи или исполнив песни 
о казахстанских героях Великой Отечественной и Дне Победы.

Участие в акции могут принять члены АНК и студенты академии «Болашақ». Каждый день 
Ассамблея народа Казахстана на своих страницах в соцсетях публикует видео участников.

Первыми поделились своим творчеством члены АНК Юрий Михуля, Елизавета Седышева, 
Анастасия Порхоменко и Минара Гучигова.

- Когда читаю отрывки из стихов, мысленно вспоминаю своих дедов и прадедов, которые на 
полях сражений отдали жизни ради победы, ради нашей жизни и нашего будущего. В этой акции 
нас поддержали студенты «Болашака», - говорит Юрий Михуля.

Совместный приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 3 
апреля 2020 года № 63-НҚ, Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 
3 апреля 2020 года № 113, Министра национальной экономики Республики Казахстан 
от 3 апреля 2020 года № 23

О ВВЕДЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ РОЗНИЧНЫХ ЦЕН НА СОЦИАЛЬНО-
 ЗНАЧИМЫЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ

 
В соответствии с пунктом 11 Порядка установления предельных цен на продовольственные и 

другие товары, необходимые для бесперебойного жизнеобеспечения населения и экономики Респу-
блики Казахстан утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 21 марта 
2020 года № 133 ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Ввести на период действия чрезвычайного положения в Республике Казахстан предельные 
розничные цены на социально значимые продовольственные товары согласно приложению к на-
стоящему совместному приказу.

2. Департаменту внутренней торговли Министерства торговли и интеграции Республики Ка-
захстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего совместного приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) размещение настоящего совместного приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и 
интеграции Республики Казахстан.

3. Контроль за исполнением настоящего совместного приказа возложить на курирующих соответ-
ствующее направление вице-министров торговли и интеграции, сельского хозяйства, национальной 
экономики Республики Казахстан.

4. Настоящий совместный приказ вводится в действие со дня государственной регистрации и 
подлежит официальному опубликованию.

 
Министр торговли и интеграции
Республики Казахстан    Б. Султанов
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан    С. Омаров
Министр национальной экономики
Республики Казахстан    Р. Даленов

ПРЕДЕЛЬНЫЕ РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ
НА СОЦИАЛЬНО-ЗНАЧИМЫЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ

№ Наименование социально 
значимого продовольствен-

ного товара

Наименование административно-территориальной 
единицы

Предельная 
цена,

в тенге *
Мука пшеничная первого со-
рта, килограмм

Карагандинская область:
г. Караганда,  г. Шахтинск, г. Сарань, г. Темиртау, Абай-
ский, Бухар-Жырауский районы

130

Шетский, Осакаровский районы 135
Актогайский, Жанааркинский, Нуринский, Каркара-
линский районы

137

 г. Жезказган, г. Сатпаев, г. Балхаш, г. Приозерск, г. 
Каражал, Улытауский районы

140

1. Хлеб пшеничный из муки 
первого сорта (формовой), 
килограмм

Карагандинская область:
г. Караганда,  г. Шахтинск, г. Сарань, г. Темиртау, Абай-
ский, Бухар-Жырауский районы

142

Шетский, Осакаровский районы 155
Актогайский, Жанааркинский, Нуринский, Каркара-
линский районы

155

 г. Жезказган, г. Сатпаев, г. Балхаш, г. Приозерск, г. 
Каражал, Улытауский район

160

2. Рожки (весовые), килограмм Карагандинская область:
г. Караганда,  г. Шахтинск, г. Сарань, г. Темиртау, Абай-
ский, Бухар-Жырауский районы

186

Шетский, Осакаровский районы 195
Актогайский, Жанааркинский, Нуринский, Каркара-
линский районы

200

 г. Жезказган, г. Сатпаев, г. Балхаш, г. Приозерск, 
г. Каражал, Улытауский районы

215

3. Крупа гречневая (ядрица, 
весовая), килограмм

г. Нур-Султан 339
Карагандинская область:
г. Караганда,  г. Шахтинск, г. Сарань, г. Темиртау, Абай-
ский, Бухар-Жырауский районы

296

Шетский, Осакаровский районы 305
Актогайский, Жанааркинский, Нуринский, Каркара-
линский районы

315

 г. Жезказган, г. Сатпаев, г. Балхаш, г. Приозерск, г. 
Каражал, Улытауский районы

320

4. Рис шлифованный (кругло-
зерный, весовой), килограмм

Карагандинская область:
г. Караганда,  г. Шахтинск, г. Сарань, г. Темиртау, Абай-
ский, Бухар-Жырауский районы

261

Шетский, Осакаровский районы 293
Актогайский, Жанааркинский, Нуринский, Каркара-
линский районы

295

 г. Жезказган, г. Сатпаев, г. Балхаш, г. Приозерск, г. 
Каражал, Улытауский районы

297

5. Говядина (лопаточно-грудная 
часть с костями), килограмм

Карагандинская область:
г. Караганда,  г. Шахтинск, г. Сарань, г. Темиртау, Абай-
ский, Бухар-Жырауский районы

1898

Шетский, Осакаровский районы 1800
Актогайский, Жанааркинский, Нуринский, Каркара-
линский районы

1800

 г. Жезказган, г. Сатпаев, г. Балхаш, г. Приозерск, г. 
Каражал, Улытауский районы

1898

6. Яйцо куриное (I категория), 
десяток

Карагандинская область:
г. Караганда,  г. Шахтинск, г. Сарань, г. Темиртау, Абай-
ский, Бухар-Жырауский районы

270

Шетский, Осакаровский районы 280
Актогайский, Жанааркинский, Нуринский, Каркара-
линский районы

290

 г. Жезказган, г. Сатпаев, г. Балхаш, г. Приозерск, г. 
Каражал, Улытауский районы

310

7. Масло подсолнечное, кило-
грамм

Карагандинская область:
г. Караганда,  г. Шахтинск, г. Сарань, г. Темиртау, Абай-
ский, Бухар-Жырауский районы

375

Шетский, Осакаровский районы 380
Актогайский, Жанааркинский, Нуринский, Каркара-
линский районы

393

 г. Жезказган, г. Сатпаев, г. Балхаш, г. Приозерск, г. 
Каражал, Улытауский районы

395

8. Соль поваренная пищевая 
(кроме «Экстра»), килограмм

Карагандинская область:
г. Караганда,  г. Шахтинск, г. Сарань, г. Темиртау, Абай-
ский, Бухар-Жырауский районы

46

Шетский, Осакаровский районы 50
Актогайский, Жанааркинский, Нуринский, Каркара-
линский районы

51

 г. Жезказган, г. Сатпаев, г. Балхаш, г. Приозерск, г. 
Каражал, Улытауский районы

55

ҚҰРАҚ КӨРПЕ 
Ежелден қонақжай қазақ халқы төрін 

қонаққа арнаған. Бұрынғы ата-әжелеріміздің 
жасау тірлігімен жалғасып келе жатқан құрақ 
көрпенің қасиетін түсіндірейін. Жалпы құрақ 
– төрге төсейтін көрпеше. Мата қиындыларын 
қиыстырып әр түрлі сәнді нақышқа келтіре оты-
рып құралған көрпені құрақ көрпе деп атайды. 
Ежелден қонаққа құрақ көрпе төсеп қасиетті 
орынға отырғызған. Ертеде бала тоқтамаған 
үйде жаңа туған нәрестесін құрақ көрпеге 
ораған, тіпті қырық түрлі құрақтан киім тігіп 
кигізгенді көзіммен көргенмін. Қазақтың ісмер 
шебер әйелдері өте сәнді етіп әр түрлі нақышпен 
келістіре құрап арасына мақта, түйе жүнін, 
қой жүнін салып немесе қазіргі кезде жасан-
ды мақта синтепон салып істеген қарапайым 
тәсілменен құрақ көрпеден, құрақ бөстектен, 
құрақ ойыншыққа дейін істеген. Зердесінде зейін 
бар адамдардың қай-қайсысы да әр құрақтан 
жасалған заттарға ойлы көзбен назар аударса бір-
бірімен жарасым тауып әсемдік әлемін сыйға тар-
тып тұрғанын айқын аңғара алады. Ол арқылы 
халқымыздың құнарлы дүниетанымының 
эстетикалық талап-талғамын сұлулықты 
аңсаған іңкәр сезімін айтқызбай-ақ танисың. Бұл 
қазақ дәстүрінде қыз балалар кішкентайынан 
біліп үйренуге тиіс қолөнер түрі. Ол қыздарды 
төзімділікке, шеберлікке баулиды. Бояуларды 
ажыратып, олардың бір-бірімен үйлесімділік 
табуын түсініп тануға шыңдайды, тазалыққа, 
әсемдікке, еңбекқорлыққа баулиды. Жан-
дүниесін байытып, ой-өрісін кеңейтеді. Құрақ 
негізінен түрлі-түсті маталардан құралады. 
Мата қиығын қолына ұстаған әрбір әйел оны 
білмей тұрып құрақ құрай алмайды. Жасаған 
бұйымы көріксіз болып шығады. Құрақ құрауда 
қойылатын басты шарт онымен айналысатын 
адамның бойында өнерді түсінетін қасиет, 
ұшқыр қиял, бояулардың сырын білетін таным 
болуы керек. Құрақтардың мың құбылған сәні 
мен сұлулығына қарап, шіркін-ай қазақтың бұл 
құрақтары мен ою-өрнектеріне тіл бітсе, олар 
мәңгілік ғұмыр, асыл махаббат, өшпес сұлулық 
туралы бізге таусылмас сыр мен жыр толғар 
еді-ау деген ойға қалатыныңды қайтерсің. Яғни, 
құрақ құрау, оны тамашалау қыз-келіншектерді 
сұлулықпен сырласуға, оны өн-бойына сіңіруге, 
бояулар әлемін танып, түсінуге үйретеді. Ал 
жаны сұлу адамның ісі де, мінез-құлығы да, 
сөзі де, отбасы да сұлу. Қазақ қолөнерінің, 
оның ішінде құрақ құрау, бұйымдардың бояуы 
сан-алуан. Халқымыздың ұғымында көгілдір 
түс – аспанның символы, қызық түс – аттың, 
қанның, өмірдің, жасыл түс – өсімдіктің, 
көктемнің, бастаудың, ақ түс – биіктің, сары 
түс – даналықтың, білімнің белгісі. Сол себепті 
қиықта бұл түстер бір-бірімен тығыз бірлікте 
тұрғанында ғарыштың, әлемнің бейнесін 
бедерлеп, философиялық мән-маңызды құпия-

сырды байқатады. этнографтардың айтуынша 
бұл жерде үшбұрышты және оған қиысатын 
барлық элементтердің мәні айрықша. Олардың 
түсінуінше үшбұрыш магиясының мәні үш 
дүниені тұтастыра білуде. Қазақтың дәстүрлі 
көзқарастары ойынша, үшбұрыш – су, жер, 
ауа – үш ғаламның белгісі болып саналатын 
балықты, оқты, құсты меңзейді. Егер де осы 
үшбұрыштың ішіне қошқармүйіз оюы қиысса, 
ол отты бейнелейді. Жалпы қазақтардың 
ұғымында ою-өрнек магиялық сипатта, ол 
барлық «кіріс» пен «шығысты», «жағал» мен 
«қиысуды» белгілейді. Сондықтан да, қазақ 
ұғымында құрақ көрпені бірі – екеу, екеуі – 
үшеу, төртеу болып тапқаны құралсын деген 
ұғыммен, екі жасқа беріледі. Шешем тірі кезінде 
«балаларымның дүниесі құралсын» деп үнемі 
құрақ құрап отыратын, көрпеше тігетін. Мен 
де өз қыздарыма төрт-бестен құрақ көрпе құрап 
бергенмін, ұл балаларға да тігіп бердім. Құрақ 
көрпені көшеден сатып алғаннан гөрі әр ана 
өзі құраса тіпті жақсы. Үлкен аналарымыздың 
айтуынша құрақ табыстың құралғанын, кіріс 
кіргенін «тілеп» тұратынын көрсетеді. Сол үшін 
де көбінесе енді ғана үй болып, отау құрғандарға 
құрақ көрпеше беріледі. Бұл да қазақтың наным-
сенімінен шықса керек. Қазір көптеген үйге 
барсақ фен-шу дей ме, әйтеуір құрбақа мүсініне 
ұқсас сувенирге тиын тістетіп үйінің төріне 
қойып қойғанын көресің. Сұрасаң оның үйге 
ақша шақыратынын айтады. Табыс шақыру үшін 
қытайдың фен-шуын пайдаланғанша, өзіміздің 
ертеден келе жатқан құрағымызды неге төрге 
шығармасқа. Құралуды ойлаған әрбір отбасының 
отанасы құрақ құрай алса игілікті іс болар еді. 
Әр үйде құрақтан жасалған бұйымдардың бо-
луы отбасының ұлтжандылығын ғана танытып 
қоймайды. Бұл қазақ қолөнерінің ежелгі түрінің 
қайтадан жаңғырып, қазіргі заманмен жарасым 
тауып отырғанын көрсетеді. Яғни, құрақ құрау 
қыз-келіншектеріміздің жанында ұлтжандылық 
қасиеттерін орнықтырып, оларды ұлттық 
қолөнерді сүюге, дамытуға тәрбиелейді. 

Әтжанова Рымкеш

РУХАНИ ЖАҢҒЫРУ
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АҚПАРАТ/ИНФОРМАЦИЯ
Приложение 3

к Правилам  утверждения инвестиционных
программ (проектов) субъекта естественной 

монополии, их корректировки, а также
проведения анализа информации об их исполнении

                                                                                                                                                 форма
   Информация субъекта естественной монополии об  исполнении инвестиционной программы (проекта) 

за 2019 г. КГП "Жігер-Су" на услуги по подаче воды по распределительным сетям  г. Абай
№ 
п/

Информация о плановых и фактических объемах 
предоставления регулируемых услуг (товаров, 
работ)

Сумма инвестиционной програм-
мы (проекта), тыс. тенге

Информация о фактических  ус-
ловиях и размерах финансирова-
ния инвестиционной программы 
(проекта), тыс. тенге

Информация о сопоставлении фактических показателей испол-
нения инвестиционной программы (проекта) с показателями, 
утвержденными в инвестиционной программе (проекте)**

Разъяснение причин 
отклонения достиг-
нутых фактических 
показателей от показа-
телей в утвержденной 
инвестиционной про-
грамме (проекте)

Оценка по-
вы ше н и я 
качества и 
надежно -
сти предо-
с т а в л я е -
мых регу-
лируемых 
у с л у г 
(товаров, 
работ)

Наиме -
нование 
регули-
руемых 
у с л у г 
( т о в а -
ров, ра-
б о т)  и 
о б с л у -
ж и в а е -
мая тер-
ритория

Н а и -
м е н о -
в а н и е 
м е р о -
п р и я -
тий 

Е д и -
н и ц а 
и з м е -
рения

Количество в 
натуральных 
показателях

Период 
предо -
ставле-
ния ус-
луги в 
рамках 
и н в е -
стици-
о н н о й 
п р о -
г р а м -
м ы 
(проек-
та)

План Факт о т -
к л о -
нение

п р и -
ч и н ы 
откло-
нения

с о б с т в е н н ы е 
средства

Заем-
н ы е 
сред-
ства

Б ю д -
ж е т -
н ы е 
с р е д -
ства

У л у ч ш е н и е 
п р о и з в о д -
ственных по-
казателей, %, 
по годам реа-
лизации в за-
висимости  от 
утвержденной  
инвестицион-
ной програм-
мы (проекта)

Снижение из-
носа (физиче-
ского) основ-
ных фондов 
( а к т и в о в ) , 
%, по годам 
реализации в 
зависимости 
о т  у т в е р ж -
денной инве-
стиционной 
п р о г р а м м ы 
(проекта)

С н и ж е н и е 
п о т е р ь ,  % , 
по годам ре-
а л и з а ц и и в 
зависимости  
о т  у т в е р ж-
денной  инве-
стиционной 
п р о г р а м м ы 
(проекта)

С н и ж е н и е 
аварийности, 
по годам реа-
лизации в за-
висимости  от 
утвержденной  
инвестицион-
ной программы 
(проекта)

план факт аморти-
зация

 при-
быль

ф а к т 
п р о -
ш л о г о 
года

факт 
теку-
щего 
года

ф а к т 
п р о -
ш л о -
г о 
года

ф а к т 
теку-
щ е г о 
года

план факт ф а к т 
п р о -
ш л о -
г о 
года

 ф а к т 
т е к у -
щ е г о 
года

2019 год
1   К Г П 

"Жігер-
С у"  (г. 
Абай)

модер-
н и з а -
ц и я 
в о д о -
прово-
д н ы х 
с е т е й 
у л . 
Ш а х -
т е р -
ская д. 
4 0 - 6 4 
(400 м 
d  110 
мм)

м 400 400 2019 г. 2596,0 2596,1 0,100 увели-
чение 
цен

2412,1 184,0 14,5 13,9 2,5 2,5 0,051 0,055 н а  4 
шт.

на 4 шт. Для реализации инве-
стиционной програм-
мы по модернизации, 
водопроводных сетей 
г. Абай  КГП «Жігер-
су» за 2019 г. привле-
кались  собственные 
средства. В утвержден-
ной инвестиционной 
программе (проекте) 
заложена сумма в раз-
мере – 2 596 тыс. тенге. 
Фактические затраты 
составили – 2 596,1 тыс. 
тенге. Отклонение в % 
составило (0%) в тенге 
(0,1 тыс.  тенге). 

100

Приложение 3
к Правилам  утверждения инвестиционных

программ (проектов) субъекта естественной монополии, 
их корректировки, а такжепроведения анализа информации об их исполнении 

                                                                                                                                                                форма
   Информация субъекта естественной монополии об  исполнении инвестиционной программы (проекта) на 2019 г.

КГП "Жігер-Су" на услуги по отводу сточных вод г. Абай
№ 
п/

Информация о плановых и фактических объемах 
предоставления регулируемых услуг (товаров, работ)

Сумма инвестиционной про-
граммы (проекта), тыс. тенге

Информация о фактических  
условиях и размерах финанси-
рования инвестиционной про-
граммы (проекта), тыс. тенге

Информация о сопоставлении фактических показателей 
исполнения инвестиционной программы (проекта) с по-
казателями, утвержденными в инвестиционной программе 
(проекте)**

Разъяснение причин откло-
нения достигнутых факти-
ческих показателей от по-
казателей в утвержденной 
инвестиционной программе 
(проекте)

О ц е н к а 
п о в ы ш е -
н и я  к а -
че с т в а  и 
надежно -
сти предо-
с т а в л я е -
мых регу-
лируемых 
у с л у г 
(товаров, 
работ)

Н а и м е -
нование 
рег ул и -
руе м ы х 
у с л у г 
(товаров, 
работ) и 
о б с л у -
ж и в а е -
мая тер-
ритория

Н а и м е -
нование 
меропри-
ятий 

Е д и -
н и ц а 
изме -
рения

Количество в 
натуральных 
показателях

П е -
р и о д 
предо-
с т а в -
лен и я 
услуги 
в рам-
к а х 
и н в е -
стици-
онной 
п р о -
г р а м -
м ы 
( п р о -
екта)

План Факт о т -
к л о -
нение

п р и -
чины 
о т -
к л о -
нения

с о б с т в е н н ы е 
средства

Заем-
н ы е 
сред-
ства

Б ю д -
ж е т -
н ы е 
сред-
ства

Ул у ч ш е н и е 
п р о и з в о д -
с т в е н н ы х 
показателей, 
%, по годам 
реализации в 
зависимости  
о т  у т в е р ж -
денной  инве-
стиционной 
п р о г р а м м ы 
(проекта)

Снижение из-
носа (физиче-
ского) основ-
ных фондов 
( а к т и в о в ) , 
%, по годам 
реализации в 
зависимости 
о т  у т в е р ж -
денной инве-
стиционной 
п р о г р а м м ы 
(проекта)

С н и ж е н и е 
п о т е р ь ,  % , 
по годам ре-
а л и з а ц и и в 
зависимости  
о т  у т в е р ж -
денной  инве-
стиционной 
п р о г р а м м ы 
(проекта)

С н и ж е н и е 
аварийности, 
по годам ре-
а л и з а ц и и в 
зависимости  
о т  у т в е р ж -
денной  инве-
стиционной 
п р о г р а м м ы 
(проекта)

план факт аморти-
зация

 при-
быль

ф а к т 
п р о -
ш л о -
г о 
года

ф а к т 
теку-
щ е г о 
года

ф а к т 
п р о -
ш л о -
г о 
года

ф а к т 
теку-
щ е г о 
года

план факт ф а к т 
п р о -
ш л о -
г о 
года

 факт 
теку-
щ е г о 
года

2019 год
1   К Г П 

"Жігер-
С у "  ( г. 
Абай)

модерни-
зация ка-
н а л и з а -
ционных  
сетей ул. 
1 0  л е т 
Не за ви -
симости 
Р К  о т 
С К 1 2 8 
до СК125 
перекре-
сток ул. 
Ержано-
ва 150 м  
d 315 мм

м 150 150 2019 г. 3729,0 3729,4 0,400 У в е -
личе-
н и е 
ц е н 
на ма-
тери-
алы

3582,4 147,0 12,9 12,5 2,5 2,5 н а  3 
шт.

н а  3 
шт.

Для реализации инвестици-
онной программы по модер-
низации, канализационных 
сетей г. Абай  КГП «Жігер-
су» за 2019 г. привлекались 
собственные средства. В ут-
вержденной инвестиционной 
программе (проекте) заложена 
сумма в размере – 3 729  тыс. 
тенге. Фактические затраты 
составили – 3 729,4 тыс. тенге. 
Отклонение в % составило 
(0%) в тенге (0,4 тыс. тенге). 

100

Приложение 3
 к Правилам  утверждения инвестиционных программ (проектов)

 субъекта естественной  монополии, их корректировки, 
а также проведения анализа информации об их исполнении

форма
   Информация субъекта естественной монополии об  исполнении инвестиционной программы (проекта) 

за 2019 г. КГП "Жігер-Су" на услуги по подаче воды по магистральному трубопроводу п. Топар

№ 
п/п

Информация о плановых и фактических объемах предоставления 
регулируемых услуг (товаров, работ)

Сумма инвестиционной програм-
мы (проекта), тыс. тенге

Информация о фактических  усло-
виях и размерах финансирования 
инвестиционной программы (про-
екта), тыс. тенге

Информация о сопоставлении фактических показателей исполнения 
инвестиционной программы (проекта) с показателями, утвержденными 
в инвестиционной программе (проекте)**

Разъяснение причин от -
клонения достигнутых фак-
тических показателей от 
показателей в утвержденной 
инвестиционной программе 
(проекте)

О цен к а по -
в ы ш е н и я 
к а ч е с т в а  и 
на деж ност и 
предоставля-
емых регули-
руемых услуг 
(товаров, ра-
бот)

Наимено-
вание ре-
г ул и руе -
мых услуг 
(товаров, 
р а б о т)  и 
обслужи-
в а е м а я 
т е рри т о -
рия

Наименова-
н ие ме р о -
приятий 

Единица 
и з м е р е -
ния

Количество в 
н а т у р а л ь н ы х 
показателях

П е р и о д 
п р е д о -
ставления 
усл у г и в 
р а м к а х 
и н ве с т и -
ц и о н н о й 
п рог рам-
мы (п ро -
екта)

План Факт откло-
нение

п р и -
ч и н ы 
откло-
нения

с о б с т в е н н ы е 
средства

З а е м -
н ы е 
с р е д -
ства

Б ю д -
ж е т -
н ы е 
с р е д -
ства

У л у ч ш е н и е 
производствен-
ных показате-
лей, %, по годам 
реа лизации в 
зависимости  от 
утвержденной  
инвестицион-
ной программы 
(проекта)

Снижение из-
носа (физиче -
ского) основных 
фондов (акти-
вов), %, по го-
дам реализации 
в зависимости 
от утвержден-
ной инвестици-
онной програм-
мы (проекта)

Снижение по-
терь, %, по го-
дам реализации 
в зависимости  
от утвержден-
ной  инвестици-
онной програм-
мы (проекта)

Снижение ава-
рийности, по го-
дам реализации 
в зависимости  
от утвержден-
ной  инвестици-
онной програм-
мы (проекта)

план факт а м о р -
т и з а -
ция

 п р и -
быль

ф а к т 
п р о -
шлого 
года

ф а к т 
т е к у -
щ е г о 
года

ф а к т 
п р о -
шлого 
года

ф а к т 
т е к у -
щ е г о 
года

план факт ф а к т 
п р о -
шлого 
года

 ф а к т 
т е к у -
щ е г о 
года

2019 год
1   К Г П 

" Ж і г е р -
С у "  ( п . 
Топар)

замена за -
п о р н о й 
а р м а т у р ы 
н а  5 - т и 
скважинах 
п е р в о г о 
п о д ъ е м а 
диаметром 
100 мм - 5 
шт.

шт. 5 5 2019 г. 91,9 127,3 35,40 увели-
ч е н и е 
ц е н 
м а т е -
риалы

127,3 0,0 12,3 12,6 2,5 2,5 1,81 1,84 н а  3 
шт.

н а  3 
шт.

Для реализации инвестици-
онной программы по техни-
ческому перевооружению 
основных средств п. Топар  
КГП «Жігер-су» за 2019 г. 
привлекались  собственные 
средства. В утвержденной 
инвестиционной программе 
(проекте) заложена сумма 
в размере – 91,9 тыс. тенге. 
Фактические затраты со-
ставили –127,3 тыс. тенге. 
Отклонение в % составило 
(39%) в тенге (35,4 тыс. тен-
ге). Причина отклонения 
увеличение цены на мате-
риалы.

100
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АҚПАРАТ/ИНФОРМАЦИЯ

 «Абай ауданының мемлекеттік 
активтер және сатып алу бөлімі» ММ 
коммуналдық меншік объектісін сату 
туралы мемлекеттік мүлік тізілімі www.
gosreestr.kz веб-порталында аукцион 
өткізілетінін хабарлайды.

Объектіні сату ҚР Үкіметінің 9 тамыз 
2011 жылғы № 920 бекітілген жекешелендіру 
объектілері. қағидасына сәйкес сату жүзеге 
асырылады

Аукционның күні мен уақыты: 2020 жылы 
30 сәуір сағат 1100 Нұр-Сұлтан қаласының 
уақыты бойынша.

Аукционға арттыру бағасы әдіс ін 
қолдана отырып қойылады:

1. Қарағанды облысы, Абай ауданы, 
Абай қаласындағы жылыжай ғимараты. 
Жалпы ауданы-1080,9 м2. Бастапқы 
(алғашқы) бағасы - 1 281 000 теңге. Кепілдік 
жарнасы – 192 150 теңге. Балансұстаушы: 
"Абай ауданының мемлекеттік активтер 
және сатып алу бөлімі" ММ.

2. Қарағанды облысы, Абай ауданы, 
Топар кентінің нан зауытының ғимараты. 
Жалпы ауданы – 195,7 м2. Бастапқы 
(алғашқы) бағасы - 1 798 000 теңге. Кепілдік 
жарнасы - 268 350 теңге. Балансұстаушы: 
"Абай ауданының мемлекеттік активтер 
және сатып алу бөлімі" ММ.

Анықтама телефоны: 87213141101.
Аукционға қатысушыларды тіркеу 

хабарлама жарияланған күннен бастап 
жүргізіледі және  аукцион  басталғанға 
дейін екі сағат бұрын  аяқталады,  содан 
соң қатысушылар берген өтінімдерін кері 
қайтара алмайды.

Аукционға қатысуға кепілдік жарна 
мемлекеттік мүлікті есепке алу саласындағы 
бірыңғай оператордың  деректемелеріне  
енгізіледі.

Төлем алушы: АҚ "Ақпараттық-есептеу 
орталығы";

БСН: 050540004455;
Есеп айырысу шоты (IBAN/ ЖСК): 

KZ946017111000000330;
банктің Атауы: "Народный банк Казах-

стана" АҚ; 
БСК: HSBKKZKX; 
ТТК: 171; Бек: 16.
Аукционға қатысуға өтінім тіркелгеннен 

кейін тізілімнің веб-порталы екі сағат 
ішінде өтінім берілген сату объектіс і 
бойынша кепілді жарнаның түсуі туралы 
мәліметтердің тізілімнің дерекқорында бо-
луы тұрғысынан автоматты түрде тексеру 
жүргізеді.

Аукционға қатысу үшін тізілім веб-
порталында мыналарды көрсете отырып 
алдын ала тіркелу қажет:

1)  ж е к е  т ұ л ғ а л а р  ү ш і н :  ж е к е 
сәйкестендіру нөмірін (бұдан әрі – ЖСН), 
тегін, атын, әкесінің атын (бар болса);

2)  заң ды т ұл ғалар үшін:  бизнес 
сәйкестендіру нөмірін (бұдан әрі – БСН), 
толық атауын, бірінші басшының тегін, атын, 
әкесінің атын (бар болса);

3) кепілдік жарнаны қайтару үшін екінші 
деңгейдегі банктегі есеп айырысу шотының 
деректемелерін;

4) байланыс деректерін (почталық ме-
кенжайы, телефоны, факс, е-mail) көрсете 

отырып, тізілімнің веб-порталында алдын 
ала тіркелу қажет.

Жо ғарыда көрс ет ілген дерек тер 
өзгерген кезде қатысушы бір жұмыс күні 
ішінде тізілімнің веб-порталына енгізілген 
деректерді өзгертеді.

Аукционға, қатысушы ретінде тіркелу 
үшін осы Қағидаға қосымшаға сәйкес ны-
сан бойынша қатысушының ЭЦҚ қойылған 
аукционға қатысуға өтінімді тізілімнің веб-
порталында тіркеу қажет.

Автоматты тексеру нәтижелері бойын-
ша тізілімнің веб-порталы қатысушының 
электрондық мекенжайына, аталған 
т і з іл імн ің веб -порталында, өт ін імд і 
қабылдау туралы немесе өтінімнен бас 
тартусебептері туралы электрондық хабар-
лама жіберіледі.

Аукционға жіберілген қатысушыға 
тізілімнің веб-порталы беретін аукцион 
нөмірі бойынша аукцион залына кіруге 
рұқсат беріледі.

Аукционға қатысушылар аукцион 
басталғанға дейін бір сағат ішінде ЭЦҚ мен 
аукцион нөмірін пайдалана отырып, аукци-
он залына кіреді. Аукцион жекешелендіру 
объектісінің бастапқы құнын аукцион залын-
да автоматты түрде орналастыру жолымен 
сауда-саттықты өткізу туралы хабарламада 
көрсетілген, Астана қаласының уақыты 
бойынша басталады.

Аукцион өткізудің тәртібі әдісін қолдана 
отырып, бағаны төмендету реті:

1) егер аукцион басталған кезден бастап 
екі минут ішінде қатысушылардың бірде-
бірі аукционда жекешелендіру объектісін 
сатып алу ниетін растамайтын болса, 
жекешелендіру объектісінің бастапқы 
бағасы қадамға азаяды;

2) егер баға азайғаннан кейін екі ми-
нут ішінде қатысушылардың бірде-біреуі 
жекешелендіру объектіс ін сатып алу 
ниетін растамайтын болса, жекешелендіру 
объектісінің соңғы жарияланған бағасы 
белгіленген қадаммен азаяды.

Ж а р и я л а н ғ а н  б а ғ а  б о й ы н ш а 
жекешелендіру объектіс ін сатып алу 
ниетін бірінші болып растаған қатысушы 
бағаны төмендету аукционының жеңімпазы 
болып танылады және осы жекешелендіру 
объектісі бойынша аукцион өткізілген болып 
танылады;

3) егер жекешелендіру объектісінің 
бағасы белгіленген ең төменгі мөлшерге 
жетсе және қатысушылардың бірде-бірі 
жекешелендіру объектісін сатып алу ниетін 
растамаса, онда аукцион өткізілмеген бо-
лып танылады.

Сатып алу-сату шарты электрондық 
форматта тізілімнің веб-порталында жа-
салады және сатушы мен сатып алушы 
ЭЦҚ пайдалана отырып сауда-саттық 
нәтижелері туралы хаттамаға қол қойған 
күннен бастап күнтізбелік он күннен аспай-
тын мерзімде қол қойылады. Бұл ретте 
сатушы сатып алушыға сауда-саттық 
нәтижелері туралы хаттамаға қол қойған 
күннен бастап күнтізбелік бес күннен аспай-
тын мерзімде қол қоюға сатып алу-сату 
шартының жобасын ұсынады.

ГУ «Отдел государственных активов 
и закупок Абайского района» объявляет 
о проведении аукциона по продаже объ-
ектов коммунальной собственности на 
веб-портале Реестра государственного 
имущества www.gosreestr.kz . 

Продажа объекта осуществляется в со-
ответствии с Правилами продажи объектов 
приватизации, утвержденных Постановле-
нием Правительства РК              от 9 августа 
2011 года № 920.

Дата и время аукциона: 30 апреля 2020 
года 1100 часов по времени города Нур-
Султан.

На аукцион с применением метода на 
понижение цены выставляются:

1. Здание теплицы г. Абай, Абайский 
район, Карагандинская область. Общая 
площадь – 1080,9 м2. Стартовая (началь-
ная) цена – 1 281 000 тенге. Гарантийный 
взнос – 192 150 тенге. Балансодержатель: 
ГУ «Отдел государственных активов и за-
купок Абайского района».

2. Здание хлебозавода п. Топар, Абай-
ский район, Карагандинская область. 
Общая площадь – 195,7 м2. Стартовая 
(начальная) цена – 1 798 000 тенге. Гаран-
тийный взнос – 268 350 тенге. Балансо-
держатель: ГУ «Отдел государственных 
активов и закупок Абайского района».

Телефон для справок 87213141101.
Регистрация участников аукциона про-

водится со дня публикации извещения и 
заканчивается за два часа до начала аук-
циона, по истечении которых участники не 
могут отозвать поданную заявку.

Гарантийный взнос для участия вносит-
ся на реквизиты единого оператора в сфере 
учета государственного имущества: 

Получатель платежа: АО "Информаци-
онно-учетный центр"; 

БИН: 050540004455;
Р а с ч е т н ы й  с ч е т  ( I B A N / И И К ) : 

KZ946017111000000330;
Наименование банка: АО "Народный 

банк Казахстана"; 
БИК: HSBKKZKX; 
КНП: 171; Кбе: 16.
Основаниями для отказа веб-порталом 

реестра в принятии заявки являются несо-
блюдение участником требований, указан-
ных извещении, а также непоступление за 
два часа до начала торгов гарантийного 
взноса, указанного в извещении о прове-
дении торгов, на специальный транзитный 
счет единого оператора.

Для участия в аукционе необходимо 
предварительно зарегистрироваться на 
веб-портале реестра с указанием:

1) для физических лиц: индивидуаль-
ного идентификационного номера (далее 
- ИИН), фамилии, имени и отчества (при 
наличии);

2) для юридических лиц: бизнес-иден-
тификационного номера (далее - БИН), 
полного наименования, фамилии, имени 
и отчества (при наличии) первого руково-
дителя;

3) реквизитов расчетного счета в банке 

второго уровня для возврата гарантийного 
взноса;

4) контактных данных (почтовый адрес, 
телефон, факс, e-mail).

При изменении вышеуказанных данных 
участник в течение одного рабочего дня 
изменяет данные, внесенные в веб-портал 
реестра.

Для регистрации в качестве участника 
аукциона необходимо на веб-портале рее-
стра зарегистрировать заявку на участие 
в торгах по форме, подписанную ЭЦП 
участника.

По результатам автоматической про-
верки веб-портал реестра направляет на 
электронный адрес участника, указанный 
на веб-портале реестра, электронное уве-
домление о принятии заявки либо причинах 
отказа в принятии заявки.

Участнику, допущенному к аукциону 
представляется доступ к аукционному залу 
по аукционному номеру, присваиваемому 
веб-порталом реестра.

Участники аукциона в течение одного 
часа до начала аукциона заходят в аукци-
онный зал, используя ЭЦП и аукционный 
номер. Аукцион начинается в указанное 
в извещении о проведении торгов время 
города Астаны путем автоматического 
размещения в аукционном зале стартовой 
цены объекта приватизации.

Порядок проведения аукциона с приме-
нением метода на понижение цены:

1) если в течение двух минут с начала 
аукциона ни один из участников не подтвер-
дит свое желание приобрести объект при-
ватизации в аукционе, то стартовая цена 
объекта приватизации уменьшается на шаг;

2) если в течение двух минут после 
уменьшения цены ни один из участников 
не подтвердил свое желание приобрести 
объект приватизации, то последняя объ-
явленная цена объекта приватизации 
уменьшается с установленным шагом.

Победителем аукциона на понижение 
цены признается участник, первый под-
твердивший свое желание приобрести объ-
ект приватизации по объявленной цене, и 
аукцион по данному объекту приватизации 
признается состоявшимся.

3) если цена объекта приватизации 
достигла установленного минимального 
размера, и ни один из участников не под-
твердил свое желание приобрести объект 
приватизации, то аукцион признается не 
состоявшимся.

 Договор купли-продажи заключается 
в электронном формате на веб-портале 
реестра и подписывается продавцом и по-
купателем с использованием ЭЦП в срок 
не более десяти календарных дней со 
дня подписания протокола о результатах 
торгов. При этом, продавец представляет 
покупателю проект договора купли-про-
дажи на подписание в срок не более пяти 
календарных дней со дня подписания про-
токола о результатах торгов.

АҚПАРАТ/ИНФОРМАЦИЯ

Абай ауданы бойынша 
2020-2021 жылдарға 

арналған жайылым айналымдарының
 схемасын бекіту туралы

«Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» 
2001 жылғы 23 қаңтардағы, «Жайылымдар туралы» 2017 жылғы 20 ақпандағы Қазақстан Республи-
касы Заңдарына сәйкес, Абай ауданының әкімдігі ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:  

1. Абай ауданы бойынша 2020-2021 жылдарға арналған жайылым айналымдарының схеманы, 
осы қаулының қосымшасына сәйкес бекітілсін. 

2. Абай ауданының әкімдігінің 2017 жылғы 29 желтоқсандағы № 51/01«Абай ауданы бойынша 
жайылым айналымдарының схемасын бекіту туралы» (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік 
тіркеу тізілімінде № 4576 тіркелген, Қазақстан Республикасының нормативтік құқықтық актілерінің 
эталондық бақылау банкінде 2018 жылғы 25 қаңтардағы электрондық түрдегі, 2018 жылғы 27 
қаңтарындағы №4 «AБАЙ-AҚИҚАТ» газетінде жарияланған) қаулысының күші жойылсын деп 
танылсын. 

3. Осы қаулының орындалуын бақылау негізгі салаға жетекшілік ететін аудан әкімінің орын-
басарына жүктелсін. 

4. Осы қаулы алғаш ресми жарияланған күннен кейін он күнтізбелік күн өткеннен соң қолданысқа 
енгізіледі.

Абай ауданының әкімі      Б.Асанов 

Абай ауданы әкімдігінің
2020 жылғы «_08_»__сәуіріндегі

№ _18/01_ қаулысына қосымша

Абай ауданының елді мекендер үшін жайылым айналымының схемасы

Об утверждении
 схемы пастбищеоборотов

 по Абайскому району на
2020-2021г оды

В соответствии с Законами Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном госу-
дарственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», от 20 февраля 2017 года «О 
пастбищах» акимат Абайского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить схему пастбищеоборотов по Абайскому району на 2020-2021 годы, согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2.Признать утратившим силу постановление акимата Абайского района Карагандинской области  
от 29 декабря 2017 года №51/01«Об утвержедении схемы пасбищеоборотов по Абайскому району». 
(зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов №4576 , 
опубликованное в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан 
в электронном виде от 25 января 2018 года, в газете "AБАЙ-AҚИҚАТ" от 27 января 2018 года № 4).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя 
акима района.

4.Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня 
первого официального опубликования.

Аким Абайского района     Б. Асанов

Приложение
К постановлению акимата

Абайского района
от «08»_апреля_2020 года

                                     №_18/01
Схема пастбищеоборотов на земли населенных пунктов по Абайскому району
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ОБЪЯВЛЕНИЕ 
о предстоящем проведении слушания по ежегодному отчету

ТОО «Главная распределительная энергостанция Топар» сообщает:
О проведении слушаний по ежегодному отчёту за 2019 год о деятельности субъекта 

естественных монополий (ГРЭС, ЦТВЭС) по предоставлению услуг по производству 
тепловой энергии, услуги по передаче  и распределению и снабжению тепловой энер-
гией, услуг по подаче воды по распределительным сетям, услуг по отводу сточных вод, 
услуг по передаче, распределению электрической энергии перед потребителями и иными 
заинтересованными лицами пос.Топар, которые состоятся 30 апреля 2020 года в 11-00 
часов, по адресу: пос.Топар, ул. Казыбек би, 5 (здание ДК «Энергетик»).

ТОЛЕРАНТТЫЛЫҚ ДӘСТҮРЛІ 
ДІНДЕРГЕ ТӘН ҰСТАНЫМ

Қазақстан Республикасының Президенті 
Қ.Тоқаевтың Қазақстан халқына Жолдауын-
да «Қазақ халқының мемлекет құраушы ұлт 
ретіндегі рөлін бекемдеп, этносаралық татулық 
пен дінаралық түсіністікті қалыптастыра 
беруіміз керек» деген.

Барлық адам баласының өмірінде діннің 
алар орны ерекше. Сол себепті де, дін адам-
затты сыйластық пен татулыққа біріктіретін 
құндылық. Әрине, бір діннен екінші бір дінді 
бөлектеп, жоғары қоюға болмас. Алайда, хақиқи 
дін адалдықты ту етумен адамзатты өзінің 
соңына ерте алады. Біз тарихтан ғана қазақ 
халқының қиын күндерді бастан кешкенін, 
аштықтан бұратылып, әр қияға көшкенін білеміз. 
Тәуелсіздіктің бізге тамаша тартуы ол – тыныш 
өмір.  Арба сүйретсе де, күректеп ақша тапса да, 
әркім еңбегіне қарай жемісін жеп, нәпақасын 
тауып жүр.

Қанағатсыздық деген нәрсе адамда бұрыннан 
болған. Осындай азат күнде туып, тірі адамдар 
тіршілігін жалғастырып, барлық бала біліммен 
сусындап, ішер ас, киер киімнің болғанының 
өзі бақыт. Қашан төбемізден бомба түсіп, 
жермен-жексен етеді деген үрей жоқ. Бұл – 
тыныштықтың берекесі.

Қ а з а қ с т а н  –  к ө п э т н о с т ы  ж ә н е 
көп конфе сси я л ы,  ә р т ү рл і  мәден ие т т е р 
тоғысқан ел. Дәл қазіргі таңда Қазақстанның 
кең әрі тыныштықтың туын желбіреткен қара 
шаңырағының астында 130-дан астам ұлт 
өкілдері Елбасымыздың ұлттар арасындағы 
достықты, діндер арасындағы түсіністікті 
жүзеге асыруының нәтижесінде тыныш та бейбіт 
таңымыз атуда.

 Қ Р Т ұ ң ғ ы ш Пр е зи ден т і  –  Е л ба сы 
Н.Ә.Назарбаев: «Адамдарды ашындырмайық, 
оларға сөзбен және іспен көмектесейік. Мемлекет 
қазір нақ осыны жасап отыр. Елде тыныштық пен 
келісімді сақтау маңызды міндет болып қалады», 
- деген болатын.

Қазақ халқында  даналық пен парасаттылыққа 
толы сөздер аз емес. Соның бірі: «Бірлік болмай, 
тірлік болмас» - деп келеді. Олай болса, аталмыш 
түсіністік пен тұрақтылықты нығайтуға тек дін 
адамдары күш жұмсауы тиіс деген құрғақ ойдан 
арылғанымыз жақсы.

Береке, бірлік – Отаны бір адамзат баласына 
шаңырағының түтіні түзу ұшпағы үшін ауадай 
қажет. Ғасырдан-ғасырға жалғасып, ұрпақтан-
ұрпаққа ұласып, Қазақстан қоғамындағы өзге 
діндер мен ұлт өкілдерінің салт-дәстүр және 
мәдениеттеріндегі байланыс әсте назардан тыс 
қалмақ емес.

Еліміз үшін ең қымбат байлық – этносаралық 
татулықты, конфессияаралық келісімді, өзара 
түсіністік пен құрмет сезімін ала келді. Бұл 
жолда жарасымдылықты қастерлеу мен асыл 
құндылықты бағалаудың ашық бір дәлелі ел 

еркіндігі бар еді.
Мемлекеттің стратегиялық мақсаттарында 

ұлтаралық татулықты, халықтар арасындағы 
өзара түсіністік пен келісімді нығайту бағыты 
айрықша орын алуда. Бүгінгі таңдағы қоғамдағы 
ауызбіршілік, тұрақтылық пен туысқандық 
қарым-қатынастың берген жемісі деп айта ала-
мыз. Этносаралық ынтымақ, конфессияаралық 
татулықтың нәтижесінде елімізде саяси ахуал 
тұрақты.

Елімізде өмір сүретін ұлттар мен ұлыстардың 
тілін, мәдениеті мен салт-дәстүрлерін дамытуға, 
олардың өз діндерін ұстануларына да жағдай 
жасалған. 

Алла Тағала адамдарды ұлт пен ұлысқа 
бөлініп, ішінара алауыз болуға емес, әр 
тілділігіне қарамай, тату тірлікпен ғұмыр 
кешу үшін жаратқандығын ұғынуымыз керек. 
Асылында, көреалмаушылық пен арсыздық, 
зұлымдық сынды әрекеттер бізге жат. Ең басты-
сы – Қазақстан халқы ынтымақ пен бірліктің зор 
үлгісін танытып отыр.

Ислам діні өзге діндегілермен төрт түрлі 
жолды негізге ала отырып тығыз байланыс жа-
сауды назарға ұстайды: жақсы қарым-қатынаста 
болу, бір-біріне жәрдемдесу, жақсылық жасау 
және қашанда әділ болу. Мұхаммед пайғамбар 
(с.ғ.с.): «Шынайы мұсылман басқаларға тілімен 
де, қолымен де зиян келтірмейді», - деген. Бұл – 
басқыншылық пен экстремизмді, лаңкестік пен 
қантөгісті діннен іздеудің бұрыстығын көрсетеді. 
Татулық, толеранттылық, рухани келісім 
қағидаттары әлемдік және дәстүрлі діндердің 
барлығына тән.

Тарихшы Диктор Кузин: «Барлық нәрсе дін 
айналасында дін үшін дінмен құрылған»-деген 
пікір білдірген. Демек, адамзат баласы әрқашан 
өзінен жоғары күштің барлығын сөзсіз сезінеді. 
Адамның немесе қоғамның діннен айырылуы 
мүмкін емес. Қазіргі жат ағымдардың жетегіне 
кеткен бауырларымыз адасушылықта. Олардың 
дені бүгінгісін ғана ойлап, ақиқаттан шетте-
гендер.

Мельников Печерский, психолог: «Әртүрлі 
діни ағымдарға кіретіндер олар: жүйкесі 
тозған, сезімтал, өмірлік қайғы қасіретті көп 
көрген адамдар. Сонымен қатар, жұбайлары 
тастап кеткен әйелдер. Алданып қалған, оң 
жақта отырып қалған үмітсіз қыздар. Дәл сон-
дай адамдарға, өзінше бір әруақтар дауыстары 
естілгіш, көздеріне тылсым бейнелер көрінгіш, 
әртүрлі пұттар оларға материалдық жағынан 
көмектескіш болып келеді. Осындай адамдар 
түрлі секталарға кіруге бейім болады», - дейді.

Олай болса, жағаны кеңге сала бермей, 
бірлікке қауіп төндіргісі келетін кез келген жат 
ағыммен белсене күресу қажет. Бізге ең бастысы 
– татулық және келісім керек.

Тұрар ӘБУОВ,
дінтанушы-сарапшы

Считать недействительными утерянные удостоверение личности № 038411502, от 
29.04.2015 г. ,ИИН741117350079, водительские права, карточку Народного банка Казахстана 
на имя Мазбаев Болатбек Жақсылыкович.

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ

БАЙҚАУ/КОНКУРС
«ЕҢБЕК ЖОЛЫ» АЙМАҚТЫҚ БАЙҚАУҒА 

ҚАТЫСУҒА ӨТІНІМДЕРДІ ҚАБЫЛДАУДЫҢ БА-
СТАЛУЫ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАНДЫРУ 

«Қарағанды облысының  
еңбек инспекциясы жөніндегі 
басқармасы» мемелекеттік 
мекемесі облыс тұрғындары 
мен ж ұ м ыс бе ру ші ле рі н 
және облыс кәсіпкерлерін 
Қ а з а қ с т а н  Ре с п у б л и к а -
сы Еңбек және ха л ы қ т ы 
әлеуметтік қорғау министрлігі 
«Еңбек жолы» байқауының 
басталуы  жөнінде хабар-
лайды.

О с ы ғ а н  б а й л а н ы с т ы 
облыстың қалалары мен ау-
дандарында еңбек адамдары-
на құрмет көрсетуге, еңбек 
әулеттеріне, облыстың дамуына елеулі еңбек 
сіңірген отандастардың жетістіктеріне арналған 
іс- шаралар өткізілетін болады.

Кәсіпорындардың барлық қызметкерлері 
(салаға қарамастан) «Еңбек жолы» байқауына 
қатыса алады.

Байқаудың аймақтық және республикалық 
кезеңдеріне қатысу тегін. 

Байқау 3 номинация бойынша өткізіледі:
1) «Ең үздік еңбек әулеті» аталымы (но-

минация)
  Бұл номинацияда ең көп жұмыс тәжірибесі 

бар ең көп әулет, ең көп наградалармен және 
барлық меншік түріндегі ұйымдарда жұмыс 
істейтіндер таңдап алынды.

Ескерту:
Еңбек әулеті - осы ұйымда жұмыс істейтін 

және осы кәсіпорында кемінде 20 жыл еңбек 
өтілі бар бір отбасының екі немесе одан да көп 
ұрпақтарын (балалар немесе немерелері бар 
бір немесе екі жұбайы) білдіретін бір ұйым 
қызметкерлерінің тобы. Әулет басшысының 
бұрынғы еңбек қызметін бастаған еңбек 
әулетінің өкілі.

Еңбек әулеті ауылдың, ауданның (қаланың, 

обл ыс т ы ң)  қо ғ а м д ы қ өм ір і не  бе лсен д і 
қатысуға, жастардың кәсіптік бағдарлануына 
жәрдемдесуге, өз мамандығын насихаттауға тиіс.

2) «Үздік жас өндіріс қызметкері» аталы-
мы (номинация)

Бұл номинацияда 5 жылдан аспайтын жұмыс 
өтілі бар ең белсенді және еңбекқор өндірістік 
қызметкер таңдалады; 

3) «Еңбек етуші жастардың тәлімгері» 
аталысмы ( номинациясы).

Бұл номинацияда ең кем дегенде 20 жыл 
жұмыс тәжірибесі бар ең жоғары тиімді тәлімгер 
таңдалды. 

 «Еңбек жолы» аймақтық кезеңі байқауына 
қатысуға үміткерлерден өтінімдер қабылдау 
ағымдағы жылдың 20 сәуіріне дейін.

Обл ыс т ы қ ком исси я « Еңбек Жол ы » 
аймақтық кезеңі байқауының жеңімпаздарын 
ағымдағы жылдың 05 мамырға дейін анықтайды.

 «Еңбек жолы» байқауына қатысу тәртібі 
мен ережелері туралы толық ақпаратты  Сіз, 
8 (7212)302524 байланыс телефоны арқылы  
және «Қарағанды облысының еңбек инспек-
циясы жөніндегі басқармасы» ММ, Қарағанды 
облысының қалалары мен аудандары әкімдерінің 
аппараттары сайттарынан ала аласыз.

ОБЪЯВЛЕНИЕ  О НАЧАЛЕ ПРИЕМА ЗАЯВОК 
НА УЧАСТИЕ В РЕГИОНАЛЬНОМ ЭТАПЕ

 КОНКУРСЕ «ЕҢБЕК ЖОЛЫ» 
Управление по инспек-

ции труда Карагандинской 
области доводит до сведения 
жителей, работодателей и 
предпринимателей области о 
том, что Министерство труда 
и социальной защиты насе-
ления РК объявило о начале 
проведения конкурса «Еңбек 
жолы» в 2020 году.

В связи с этим в городах 
и районах области будут про-
водиться мероприятия, посвя-
щённые чествованию людей 
труда, трудовым династиям, 
достижениям соотечествен-
ников, внёсшим значитель-
ный трудовой вклад в развитие области.

В Конкурсе «Еңбек жолы» могут участвовать 
все работники предприятий (вне зависимости 
от отрасли). 

Участие в региональном и республиканском 
этапах конкурса является бесплатным. 

Конкурс проводится по 3 номинациям:
1) «Лучшая трудовая династия» 
 В данной номинации выбирается самая мно-

гочисленная династия с самым продолжитель-
ным трудовым стажем, имеющая наибольшее 
количество наград и работающая в организациях 
всех форм собственности.

Примечание:
Трудовая династия – группа работников 

одной организации, представляющая два и более 
поколения близких родственников одной семьи 
(один или оба супруга совместно с детьми или 
внуками), осуществляющая трудовую деятель-
ность в настоящее время и имеющая суммарный 
стаж работы на данном предприятии не менее 20 
лет. Главой династии является представитель 
трудовой династии, ранее всех начавший трудо-
вую деятельность.

Трудовая династия должна принимать актив-
ное участие в общественной жизни аула, района 

(города, области), содействовать профессиональ-
ной ориентации молодежи, пропагандировать 
свою профессию.

2) «Лучший молодой работник произ-
водства» 

В данной номинации выбирается самый ак-
тивный и трудолюбивый работник производства 
со стажем работы не более 5 лет;

3) «Лучший наставник работающей мо-
лодежи»

В данной номинации выбирается самый вы-
сокоэффективный наставник со стажем работы 
не менее 20 лет.

Прием заявок от претендентов на участие в 
конкурсе «Еңбек жолы» на региональном этапе 
до 20 апреля т.г.

Областная комиссия определяет победителей 
регионального этапа конкурса «Еңбек Жолы» из 
числа участников конкурса до 5 мая т.г.

Для получения более подробной информации 
о правилах и порядке участия в конкурсе «Еңбек 
жолы», Вы можете получить на сайте ГУ «Управ-
ление по инспекции труда Карагандинской 
области» контактный телефон 8(7212)302524, 
сайты аппаратов акимов городов и районов Ка-
рагандинской области. 


